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UvoD
Predkladana Situacni a vyhledova zprava (dale jen ,,SVZ*) navazuje na informace uvedené ve zprave,
ktera byla vydana v prosinci 2013. Udaje obsazené v predkladané SVZ byly zpracovany na zakladé

informaci a dat dostupnych k 31.12.2013, pokud neni uvedeno jinak. SVZ je dostupna téz v elektronické
podobé na internetovych strankach Ministerstva zemédélstvi — www.eagri.cz.

Podklady pro zpracovani dodali Ustiedni kontrolni a zku$ebni Gstav zemédélsky, Statni zemédélska
a potravinarska inspekce, Statni zemédélsky a intervenéni fond,Vinarsky fond, Cech blatnickych vinaru,
V.O.C. Mikulov, 0.5.,YVOC MODRE HORY, 0.5.,VOC PALAVA, 0.5.aVOC ZNOJMO, zs.

Struktura dokumentu je pocinaje rokem 2014 pozménéna, nicméné nazvy kapitol odpovidaji nazvim
kapitol z minulych rocnik(i a objem shromazdénych dat zlstava nezménén. Nové je rozsirena kapitola
,,Vina originalni certifikace*.

V roce 2013 tvofila obhospodafovana plocha vinic v CR 17,5 tis. ha; pFi¢emz soucasny produkéni
potencial v CR je na trovni 19,6 tis. ha. K 31. 12.2013 bylo zaregistrovano 18,5 tis. péstiteld. Z celkové
obhospodarované plochy vinic tvofi vice nez dvé tretiny odridy mostové bilé a jednu tretinu odrady
moStové modré; zanedbatelny podil pripada na stolni a podnozové odrudy a Slechtitelsky material. Mezi
nejcastéji péstovanymi odridami révy vinné v roce 2013 byly: Veltlinské zelené, Miiller Thurgau, Ryzlink
rynsky a Ryzlink vlassky z bilych odrid, Svatovavrinecké, Frankovka, Zweigeltrebe a Rulandské modré
z modrych odrud.

V roce 2013 bylo v CR vysazeno cca 390 ha novych vinic, mezi nejcastéji vysazované odridy v mladych
vysadbach patri z bilych odrud Pélava, Rulandské Sedé, Hibernal, Chardonnay a Ryzlink vlassky;z modrych
odrud pak vyrazné prevazovalo Rulandské modré a dile pak Dornfelder, Modry Portugal a Merlot.

Dle udaji Ceského statistického Uradu bylo v roce 2013 sklizeno celkem 74 721 tun hrozn( révy vinné,
coz je o 25 % vice nez v roce predchozim.Vynos hrozni révy vinné se pohyboval na Grovni 4,77 t/ha.

V roce 2013 byly v CR registrovany dvé odridy révy vinné, a to Tristar a Cabernet Cortis.

Produkce vina v CR se v poslednich tiech letech pohybuje okolo 500 tis. hl/rok. Z celkové produkce
vina v CR pripadaji cca 2/3 na bila vina a 1/3 pfipada na vina ¢ervena. Do CR bylo v roce 2013 dovezeno
celkem cca 812 tis. hl a vyvoz vinarskych produktt z CR cinil 140 tis. hl.

Vina originalni certifikace se produkovala i v roce 2013, a to celkem v péti sdruzenich.V roce 2013
se v ramci apelacniho systému v CR zatridilo celkem 68 vin originalni certifikace, a to v ramci 7 zasedani
komisi VOC sdruzeni.

Vinohradnicky a vinar'sky sektor v CR je regulovan zévaznymi narodnimi a unijnimi (komunitarnimi)
predpisy. S tim souvisi i provadéni prislusnych kontrol, jejichz cilem je zjistit, zda Cinnosti probihajici
v sektoru vinohradnictvi a vinarstvi jsou v souladu s témito predpisy.

Také v roce 2013 byly vinohradnikim a vinarim vyplaceny podpory z riznych dotaénich zdroju,
tj. narodni dotace vyplyvajici ze zakona o zemédélstvi, podpory z prostredki Vinarského fondu, podpory
poskytované PGRLF, podpory z prostredkd EU, podpory v ramci SOT s vinem, podpory v ramci SAPS,
podpory z prostiredkl EU i CR a podpory v ramci Programu rozvoje venkova 2007 — 2013.

V roce 2013 dosahla produkce vina ve svété 278,7 mil. hl, celkova plocha vinic se stabilizovala
na 7,436 mil. ha.
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V roce 2013 tvofila obhospodaiovana plocha vinic v CR 17,5 tis. ha; pfi¢emz soucasny produkéni
potencial v CR je na Grovni 19,6 tis.ha. K 31.12.2013 bylo zaregistrovano 18,5 tis. péstitela.

Mezi nejcastéji péstovanymi odriidami révy vinné v roce 2013 byly: Veltlinské zelené, Miiller Thurgau,
Ryzlink rynsky a Ryzlink vlassky z bilych odrud, Svatovavrinecké, Frankovka, Zweigeltrebe a Rulandské
modré z modrych odrid. Podrobnéjsi prehled naleznete v Prilohach ¢.2,3 a 4.

K nejvétsim vinarskym obcim v CR v roce 2013 patrily: Velké Bilovice, Valtice, Cejkovice, Mikulov,
Dolni Dunajovice, Novosedly, Velké Pavlovice,Vrbovec a Muténice. Podrobny seznam dalSich vinarskych
obci je uveden v Priloze ¢.5.

Prubéh pocasi s dopadem na péstovani révy vinné v CR v roce 2013 znazornuje Priloha €. I.

Plochy vinic a jejich struktura v ¢R

Dle vysledkd registrace Ustiedniho kontrolniho a zkusebniho tstavu zemédélského (dale jen ,,UKZUZ*)
&ini plocha vinic, predstavuijici soucasny produkéni potencial CR, 19 633,45 ha. Z toho 17 463,51 ha
tvori obhospodarovana plocha; ostatni plochy zahrnuji vyklucené vinice, prava na opétovnou vysadbu
a statni rezervu. Viz tabulka 3.1.

Tab. &. 3.1. - Jednotlivé polozky produkéniho potencialu vinic v CR v roce 2013

obhospodarované plochy vinic 17 463,51 ha

plochy vyklucenych vinic 71,43 ha

plochy s pravem na opétovnou vysadbu vinic 853,01 ha

stavajici prava na vysadbu ve statni rezervé | 245,50 ha
Zdroj: UKZUZ

V roce 2013 byla rozdélena cast plochy statni rezervy. Celkem komise zasedla 10x a rozdélila mezi
Zadatele plochu 63,70 ha, z toho ve vinarské oblasti éechy 3,73 ha a ve vinarské oblasti Morava
59,97 ha. V kategorii ,,mlady vinar* bylo predlozeno 5 Zadosti na plochu 2,78 ha. K dispozici je stale vice nez
| 000 ha nerozdélenych prav ze statni rezervy.

Dile je evidovana plocha vinic, ktera muze byt na zakladé vykluceni a Zadosti péstitele prevedena
na tzv. pravo na opétovnou vysadbu. Prehled registrovanych vykluc¢enych ploch za roky 2012
a 2013 v clenéni dle vinarskych podoblasti a prehled dosud pridélenych prav na opétovnou vysadbu
dle vinarskych oblasti je uveden v nasledujicich tabulkach ¢.3.2.a 3.3.



Tab. &. 3.2. - Plochy vykluéenych vinic v €R v hektarech k 31. 12. 2013 - dle jednotlivych

vinaiskych podoblasti
Vinarska podoblast
litoméricka
mélnicka
mikulovska
slovacka
velkopavlovicka
znojemska
Morava-ostatni

Celkem

2012
2,00
2,43
7,28

43,09
3371
25,30
0,06
113,87

Zdroj: UKZUZ, hodnoty byly zaokrouhleny na 2 desetinng mista

2013
2,00
1,93
3,71

23,96
21,15
18,69

X

71,44

Tab. & 3.3. - Prava na opétovnou vysadbu v CR vyjadiena v hektarech k 31.12.2013

Vinarska oblast
Cechy
Morava

Celkem

2012
50,16
923,17

973,33

Zdroj: UKZUZ, hodnoty byly zaokrouhleny na 2 desetinng mista

2013
61,66
791,35
853,01

Co se tykd aktudlni struktury vinic v CR dle jejich velikosti a poétu péstitelii (viz graf &. 3.1.), Ize
vysledovat, ze 31 % z celkového poctu péstitell obhospodaruje vinice s plochou do 0,1 ha. Soucet
ploch té&chto drobnych vinic viak tvofi pouze 4 % z celkové plochy vinic v CR. Na druhé strané
dochazi ke koncentraci vinic o velké rozloze u malého poctu ,,velkych* péstitelt. Péstitell s vinicemi
nad 5 ha osizené plochy je pouze | % z celkového poctu péstitell, tito vSak obhospodaruji vice

nez 40 % celkové plochy vinic v CR.
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Graf & 3.1.- Struktura velikosti vinic v €R k 31. 12.2013 - dle osazené plochy a poétu péstiteld

=

D 2
20000 = -
18000 =
16000 B Pofet péstitell
14000

H Osazena plocha (ha)

12000

do 0,1 ha do 0,20 ha do 0,50 ha do 1 ha do 5 ha nad 5 ha Celkem CR

Zdroj: UKZUZ, pocet péstitelii se vztahuje pouze na osdzené vinice

S ohledem na podporu vysadby vinic do roku 2004 je podil ploch mladych vinic dosud vyznamny
— viz graf €. 3.2. Na jejich podilu se uplatiuje vyuziti prav na opétovnou vysadbu vinic a prava na novou
vysadbu udélena ze statni rezervy. Podil mladych vysadeb se proti roku 2012 zvysil o 2 %. O jeden
procentni bod se snizil podil plodnych vinic.V pIné plodnosti je témér polovina ploch vinic. Nepatrné
se snizuje podil vinic nad 30 let, z nichz nékteré jsou péstiteli opoustény pro nerentabilitu péstovani
hrozna.

Graf &.3.2.—Vékova struktura vinic v CR k 31.12.2013 (ha)

Mladévysadby do
4. roku
8%
Mladé plodné vinice
od 4. do 10. roku
16%
lodné vinice do 30
let
48%

V roce 2013 bylo v CR vysazeno cca 390 ha novych vinic, coz byl mirny pokles oproti predchozimu
roku (2012 — 404 ha). Graf ¢. 3.3. doklada pokles vysadby vinic po roce 2004 po predchozim obdobi
masivnich vysadeb pred vstupem CR do EU, jako dUsledek ukonceni vyplaty statnich dotaci a dotaci

z Vinarského fondu na vysadbu novych vinic. Mirny narust nové vysazenych ploch vinic Ize pozorovat
od roku 2009.

Prestarlévinice nad
50 let
2%

Staré vinice od 30
do 50 let
26%

Zdroj: UKZUZ



V letech 2010 — 2013 patfily mezi nejcastéji vysazované odridy v mladych vysadbach z bilych
odrid Palava, Rulandské $edé, Hibernal, Chardonnay a Ryzlink vlassky; z modrych odrid pak vyrazné
prevazovalo Rulandské modré a déle pak Dornfelder, Modry Portugal a Merlot. Podrobny prehled odrid
v mladych vysadbach v CR v letech 2010 — 2013 naleznete v P¥ilohach &. 6, resp. 7.

Graf ¢. 3.3.-Vysadba vinic v CR v hektarech v letech 2004 - 2013

4500

4000

3500

3000

2500 o
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1500 -

1000 -+

200

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Celkowy

Zdroj: UKZUZ — stav vysadby v jednotlivych letech je uveden vidy k 31.12.

Z celkovych 17 463,51 ha obhospodarované plochy vinic tvori vice nez dvé tFetiny odridy mostové
bilé, jednu tfetinu odridy mosStové modré a zanedbatelny podil necelé 0,5 % pripada na stolni
a podnozové odrudy, ke kterym lze priradit i Slechtitelsky material.Viz graf ¢. 3.4.

Graf &. 3.4. - Struktura ploch vinic v €R k 31.12.2013 dle typu odrady

Odrady stolni
Odriidy podnozové 26,61ha Slechtitelsky material

2883 ha _H‘_"""—'-—-—-—__ 0,27 ha

Odridy mostove

modré
562694 ha
Odridy mostoveé
hilé
11 781,33 ha

Zdroj: UKZUZ
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Plochy vinic za vinarsky rok 2013/2014

Vinarskym rokem se rozumi hospodarsky rok, zahrnujici obdobi od I. 8. kalendarniho roku
do 31.7. nasledujiciho kalendarniho roku.

Ke konci vinaFského roku 2013/2014 tj. k datu 31.7.2014 evidoval Ustiedni kontrolni a zku$ebni Gstav
zem&délsky 17 531 ha ploch vinic osazenych mostovymi odriidami v CR.V minulém vinaf'ském roce
2012/2013 to bylo ke stejnému datu |7 404 ha. Meziro¢ni narust ploch vinic je vysledkem snahy vinaru
reagovat na trendy v oblibé vina jako kulturniho napoje.

Celkova plocha vinic vsech odrid mostovych, stolnich a podnozovych véetné pokusnych vinic
k 31.7.2013 byla 17 557 hektart. O rok pozdéji to bylo |7 668 ha, coz je narust plochy o 0,6 %.
O vice nez jedno procento pribylo ploch vinic ve vinaFské oblasti Cechy. Nejvétsi dynamika naristu
ploch byla zaznamenana v litomérické vinarské podoblasti, kde se plocha zvysila o 5 %, naopak v mélnické
podoblasti klesla plocha vinic o 2 %. Ve vinarské oblasti Morava meziroc¢né stoupla plocha vinic 0 0,61 %.

vV

Tab. . 3.4. - Plocha osazenych vinic v CR v letech 2013 a 2014 (vzdy k 31.7.)

Vinarska podoblast 2013 2014 prirustek/ubytek (%)
Cechy 644, 652,4 1,3
litoméricka 285,9 301,2 54
mélnicka 348,0 341 -2,0
Cechy - ostatni 10,2 10,3 0,7
Morava 169128 17 015,9 0,6
mikulovska 4611, 4 689,0 1,7
slovacka 43130 4 3542 1,0
velkopavlovicka 48237 4 8306,9 0,3
znojemska 3 155,6 31262 -0,9
Morava-ostatni 9,4 9,6 1,6
Celkem 17 557,0 17 668,4 0,6
Zdroj: UKZUZ

Nejvice vysazovanou odridou v roce 2014 se stala aromaticka odrida Palava. Péstovala se na plose
416 ha. Mezirocni narust jeji plochy byl 12 %. Dynamicky se zvysuji plochy odrad skupiny PIWI. To
jsou tzv. ekologické (interspecifické) odridy. Jejich narist je v souhrnu témér 20 %. V této skupiné je
odridou s nejvétsi vymérou 162 ha Hibernal. Jeho plocha se zvétsila skoro o 19 %. Na dalSich mistech
jsou odrudy Solaris s vymérou 33 ha (nardst o 23 %), Johanniter s 15 ha (38 % narust). Z odrid zapsanych
ve Statni odriidové knize CR je to Malverina, péstovana na 10 ha, coz je o 13 % vic nez v roce minulém.
Z modrych interspecifickych odrid se nejvice péstuje Cabernet Cortis a to na plose 8 ha.



Sklizen hroznt révy vinné v CR

Dle udaji Ceského statistického GrFadu (dale jen ,,CSU“) bylo v roce 2013 sklizeno celkem
74 721 tun hrozni révy vinné, coz je o 25 % vice nez v roce predchozim. Vynos hroznl révy vinné
se pohyboval na drovni 4,77 t/ha. Dlouhodoby trend ve vyvoji celkové sklizné a vynosu hrozni révy
vinné znazornuje tabulka €. 3.5.

Tabulka é&. 3.5. - Sklizeft hroznii révy vinné v CR v letech 2004 — 2013

Hrozny 9004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
révy vinné

celkova 69733 62597 57635 99029 98323 68737 45923 91253 59990 74721
sklizen (t)

mezirocni -10 8 7 N

index (%) X -30 -33 99 -34 25
TS 538 439 3,71 582 603 427 287 570 3,8 477
(t/ha)

mezirocni

index (%) X -18 -15 57 4 -29 -33 99 -33 25

Zdroj dat: CSU

Dle daja Svazu vina#G CR (dale jen ,,SV CR*) cca polovinu hroznii kazdoroéné prodavaji péstitelé v CR
zpracovatellim. Tento podil vSak neni stabilni, pohybuje se od 48 do 66 % sklizeného mnozstvi hroznd.
Péstitelské podniky prodavaji hrozny nikoliv podle cukernatosti a vynosu hroznd ¢i jejich ceny v daném

vvvvvv

bude v kazdém roce prodano.Velkou roli zde pravdépodobné hraji dlouhodobé obchodni smlouvy.

SV CR provadi pravidelné $etieni vysledki sklizné hrozn(i v Elenskych podnicich a jejich data zahrnuiji
cca /5 — 1/4 plochy vinic CR. Pfi poslednim zpracovani vysledkl bylo zjistovano, zda prumérna cena
hrozni v CR v letech 1997 — 2013 byla zavisla na jejich cukernatosti, vynosu ¢i pouze na daném roku.

Vysledky SetFeni SV CR ukazuji, Ze primérna cena mostovych hroznii v jednotlivych letech prakticky
vlibec nezavisi na cukernatosti ¢i vynosu hroznu, ale pouze na daném roku. Z toho vyplyva, Ze cenu
ovliviiuji jiné nez péstitelské faktory — pravdépodobné je to nabidka a poptavka na trhu s vinem, zasoby
vina apod. Cena hrozn( se meziro¢né zpravidla méni jen malo.

Skolkafstvi a registrace odrid révy vinné v CR

Ceska republika po vstupu do Evropské unie produkuje roéné priblizné 550 000 az 770 000 ks sazenic
registrovanych odrid. Podle prepracované smérnice 68/193/EHS, o uvadéni révového vegetativniho
materialu na trh, smi byt pro produkci révovych sazenic registrovanych odrid pouzita pouze podnozova
réva, ktera byla testovana na pét vyjmenovanych skodlivych organismi.Tuto podminku Ceska republika
spliuje v plném rozsahu.

V kategorii certifikovany rozmnozovaci material bylo v roce 2013 uznano 12 353 ks testovanych
matecnych keri, v kategorii zakladni rozmnozovaci material (Elita) 22 754 ks testovanych
matecnych rostlin a v kategorii predzakladni rozmnozovaci material (Superelita), ktera slouzi
jako vychozi podnozovy material pro zalozeni prostorovych izolatd, celkem 398 ks matecnych rostlin.
Témér veskera produkce matecnych rostlin jsou klonové selekce podnozové révy prevazné némecké
provenience.

Na rozdil od podnozové révy Stépovana cast uslechtilé révy nemusi byt testovana na vyjmenované
Skodlivé organismy, ale v tom pripadé musi byt oznacena jako STANDARD a rozmnozovaci material
pFi uvadéni do obéhu musi byt oznacen zlutou Uredni navéskou.V této kategorii bylo uznano celkem
91 938 ks kert, 55 odrud v rizné klonové selekci (73 klonu prevazné ceského puvodu).
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V kategorii certifikovany testovany rozmnozovaci material bylo uznino 15 444 ks kery,
|| rdznych odrud. Prevazna ¢ast mateénych kerl je péstovana v kategorii zakladni rozmnozovaci
material, celkem 37 248 ks kerd, 30 odrid, opét prevazna cast v klonové selekci ceského puvodu
(92 klonu).

Testovani révy probihd v Ceské republice kontinualné od pocatku tohoto stoleti a v technickém
a prostorovém izolatu, v kategorii pfedzakladni rozmnozovaci material je umisténo celkem pres
5 900 ks rostlin, v soucasné dobé celkem 34 odrud, témér vsechny odrudy jsou v klonové selekci.

Vzhledem k agrometeorologickym podminkam rok 2013 nebyl prFiznivy pro rist révovych sazenic
ve Skolkach. Patrné se projevil na rozmnozovacim materialu rok 2012, kdy koncem druhé dekady
kvétna byla réva prevazné silné poskozena pozdnimi jarnimi mrazy a po opétovném vyraseni nebylo
révi na podzim dostate¢né vyzralé jak u podnozové révy, tak i u selektovanych vinic. Stépované sazenice
velmi nerovnomérné rasily a jiz v pribéhu léta byl zaznamenan velky vypad neujatych rizkd a neujatych
nastépovanych ocek a to témér ve vsech révovych skolkach. Produkce uznanych révovych sazenic
po vyorani a vytfidéni byla celkem 396 777 kusu, coz bylo historické minimum.

V roce 2013 byly v CR registrovany dvé odridy révy vinné,a to Tristar a Cabernet Cortis.

* Tristar (Ryzlink rynsky x Sylvanské zelené) x Rulandské bilé
Je to bila mostova stredné rana az pozdni odrida. Hrozen je maly, stfedné husty az husty. Bobule
mala, kruhovitého tvaru. Barva slupky zZlutozelena. Pri péstovani pod fungicidni ochranou je odriida
stfedné odolnd proti napadeni plisni révy, méné odolna proti napadeni padlim révy a stfedné
odolna proti napadeni plisni Sedou. Odrida je stfedné odolna ke sprchavani. Vynos hrozn je nizky,
cukernatost mostu vysoka az velmi vysoka.

Vino vyrobené z odrudy Tristar ma vybornou kvalitu, Zlutozelenou barvu, ovocnou chut’, kvétinovou
a ovocnou vuni; je harmonické, svézi, jemné aromatického typu.

* Cabernet Cortis (Cabernet Sauvignon x Solaris)

Jedna se o modrou mostovou stredné ranou az pozdni odridu. Hrozen je stredné velky, stredné
husty, bobule mala, kruhovitého tvaru. Barva slupky je modrocerna, duznina bez antokyanového
zbarveni. Pri péstovani pod fungicidni ochranou je odrida odolna proti napadeni plisni révy,
odolnd proti napadeni padlim révy a odolna proti napadeni plisni Sedou. Odruda je stredné
odolna ke sprchavani. Vynos hroznu je nizky, cukernatost mostu vysoka. Vino ma vybornou
kvalitu, tmavocervenou barvu, je ovocné, korenité a kourové chuti, ovocné a kourové ving, plné,
dlouhé, jemné aromatického typu.

V predchozich letech 2012 a 201 | byly v CR registrovany odridy:

* Vesna (SV 12 375 x Veltlinské cervené rané) x (Merlot x Seibel 13.666) — 2012
Acolon (Frankovka x Dornfelder) — 201 |

Blauburger (Modry Portugal x Frankovka) — 201 |

¢ Cabernet Dorsa (Dornfelder x Cabernet Sauvignon) — 201 |

Erilon (Frankovka x Cabernet Franc) x (Merlot x Seibel 13.666) — 201 |
Jakubské (mutace Rulandského modrého) — 201 |

Kofranka (Merlot x Seibel 13.666) x (Frankovka x Svatovavrinecké) — 201 |

Seznam viech odrid révy vinné zapsanych ve Statni odriidové knize CR k datu 31. 12.2013 naleznete
v Priloze ¢. 8.
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Produkce vina v CR

Produkce vina v CR se v poslednich tech letech (sledovano za vinaFsky rok, tj.od |.8.kalendarniho roku
do 31.7. nasleduijiciho kalendarniho roku) pohybuje okolo 500 tis. hl/rok. Z celkové produkce vina v CR
pripadaji cca 2/3 na bila vina a |/3 pripada na vina cervena. Piehled produkce vina v CR viz tabulka ¢.4.2.;
detailnéjsi pohled na produkci, a to dle kategorie vyrobeného produktu, viz tabulka ¢. 4.3.

Tabulka ¢&. 4.2. - Produkce vina v CR ve vinaiskych letech 2009/2010 — 2013/2014

odhad
2009/2010  2010/2011  2011/2012  2012/2013  2013/2014 50\ 4h015
produkce vina (tis. hl) 570 366 650 487 501 520
mezirocni index (%) X -36 78 -25 3 4

Zdroj: EK, MZe

V CR vyrazné prevazuje vyroba vinarskych produktli v rezimech ,,vina s CHOP*, tj. vina s chranénym
oznacenim plvoduy, a ,,vina s CHZO, tj. vina s chranénym zemépisnym oznacenim (viz tabulka ¢. 4.3.).
Tento rezim stanovuje narizeni Rady (ES) ¢. 1234/2007.S ohledem na prilohu XIb citovaného narizeni je
mozné vyrabét ve zminéném rezimu nasledujici druhy vyrobki z révy vinné: vino, mladé vino v procesu,
likérové vino, Sumivé vino, jakostni Sumivé vino, jakostni aromatické Sumivé vino, Sumivé vino dosycené
oxidem uhlic¢itym, perlivé vino, perlivé vino dosycené oxidem uhliCitym, hroznovy most, castecné
zkvaseny hroznovy most, ¢asteéné zkvaseny hroznovy most ze zaschlych vinnych hrozn(, zahustény
hroznovy most a rektifikovany mostovy koncentrat, vino ze zaschlych hrozn(, vino z prezralych hroznt
a vinny ocet.

Tyto druhy vyrobki mohou byt dile s odkazem na narizeni (ES) ¢. 607/2009 dle pouzité technologie,
&i zplsobu skladovani, oznadit v CR nasledujicimi vyrazy: archivni vino, buréak, jakostni likérové vino,
jakostni vino, jakostni vino odrudové, jakostni vino s privlastkem, jakostni vino znamkové, jakostni
Sumivé vino stanovené oblasti, klaret, koSer (koser vino), krasleno na kvasnicich, mesni vino, mladé vino,
panenska sklizen, panenské vino, pozdni sbér, premium, péstitelsky sekt, rezerva, rysak, rizak, skoleno na
kvasnicich, vino originalni certifikace, vino s privlastkem, zralo na kvasnicich.

Aktualni seznam vin s CHOP (nejen za CR) lze dohledat v registru Evropské komise E-Bacchus,
dostupném na strankach: http://ec.europa.eu/agriculture/markets/wine/e-bacchus/.

Tabulka &. 4.3.— Produkce vina v €R za vina¥sky rok 2013/2014 dle kategorie vyrobeného
produktu (v tis. hl)

tis. hl vinas CHOP vinas CHZO odriadova vina jina
2011/2012 245 56 9 21
2012/2013 310 130 20 10
2013/2014 410 32 39 14

Zdroj: EK, pozn.: CHOP — chrdnéné oznaceni plivodu, CHZO — chranéné zemépisné oznaceni

Obchod s vinem v CR

V dobé zaclenéni do EU je dovozem vina minén dovoz ze tretich zemi, ktery ma sva pravidla (Narizeni
Komise (ES) ¢. 555/2008). Vedle néj existuje prevoz vina mezi jednotlivymi clenskymi staty EU,
tj. intrakomunitarni obchod s vinem, ktery ma téz sva specificka pravidla (Narizeni Komise (ES)
€. 436/2009). Pro snazsi orientaci se slovem dovoz v tabulkdch se mysli jak dovoz ze tretich zemi, tak
i intrakomunitarni obchod.
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K sestaveni nize uvedenych tabulek byly pouzity nasledujici osmimistné kody kombinované nomenklatury,
které jsou vyuzivany celni spravou.

* bila vina do 2 litrG: 22042111, 12, 13, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 32, 34, 36, 37, 38, 79, 80,
81,82,83,84

* bila vina nad 2 litry: 220429-12, 13, 17, 18, 84, 85

 Cervena vina do 2 litr(: 22042142, 43, 44, 46,47, 48,78, 80, 82,

* cervena vina nad 2 litry: 22042942, 43, 44,46,47,48,58,71,72,75, 82, 84

e Sumiva vina: 220410-11, 19,91, 99

e perliva vina: 22042110 a 22042910

* vinny most: 220430XX

* vermuty: 2205XXXX

V nasledujicich tabulkach €. 4.4. a 4.5. jsou uvedeny prehledy dovozii a vyvoz( vinarskych produktd
v letech 2011 —-2013.

Tabulka &. 4.4. - Dovoz vina do CR (véetné intrakomunitarniho pievozu) v letech 2011 - 2013

DOVOZ
(v€etné intrakomunitarniho prevozu)
kalendarni vinarsky celkem zEU ze SR

rok produkt hi tis. K& hi tis. K& hi tis. K&
Sumivé vino 44 467 300 558 43706 295 443 620 2260
perlivé vino 31 220 92 850 31214 92 457 6 46
vino do 2l 816461 2242 195 688072 | 754 59 53 775 [11750
—ztohobilévino 399 436 915 404 358 961 797 799 31578 56 132
2011 vino nad 2! 688 043 750 022 688 001 749 799 121 554 167 835
Lo bllé 406248 = 438671 406244 438622 74008 103 768
vinny most 8 760 15 655 8 760 15 655 0,2 N
celkem 1588951 3401280 1459753 2907 950 175 955 281 892
vermuty 48 827 177 008 48 825 176 969 4 27
§umivé vino 3713 152 606 3713 152 606 20 122
perlivé vino 20 249 20 249 0 0
vino do 2l 769 054 2375933 66891 2113505 67 436 150 882
—ztohobilévino 502089 | 379 068 497 864 | 358 280 39 608 83 952
2012  vino nad 2l 218323 325 479 218 285 325319 31 975 44 815
— 7 toho bilé vino 97 208 141 300 97 190 141 200 10 656 14 469
vinny most 1913 5452 | 905 5226 0.16 0,4
celkem 993023 2859719 290814 2596 905 99 431 195 819
vermuty 49 167 330 198 49 155 187 472 0 0
Sumivé vino 3967 158 888 3966 158 851 80 275
perlivé vino 50 457 48 418 0 0
vino do 2l 621 078 2408 346 618234 2389934 97 755 261 183
~ztohobilévino 452658 | 517 935 449938 1500 562 63 746 164 101
2013  vino nad 2l 179 237 271 682 177 726 269 845 40616 70 786
— 7 toho bilé vino 79 645 116202 78 889 115277 12 602 21 476
vinny most 7 866 16 843 7 865 16 654 0 0
celkem 812198 2856216 807839 2835702 138 451 332244
vermuty 48 160 216 862 48 057 216 252 55 210

Zdroj: Intrastat



Tabulka &. 4.5.-Vyvoz vina z CR (véetné intrakomunitarniho pfevozu)

kalendarni
rok

2011

2012

2013

Zdroj: Intrastat

vinarsky

produkt
sumiveé vino
perlivé vino
vino do 2I
— Z toho bilé vino
vino nad 2|
— Z toho bilé vino
vinny most
celkem
vermuty
Sumivé vino
perlivé vino
vino do 2I

— z toho bilé
vino

vino nad 2|

— Z toho bilé vino
vinny most
celkem
vermuty
sumiveé vino
perlivé vino
vino do 2|

— Z toho bilé vino
vino nad 2|

— Z toho bilé vino
vinny most
celkem
vermuty

do EU

tis. K¢
24 954
| 778
317 862
149 992
197 082
112 957
338,57
542 015
2 462
13 269
8
333 665

235831

13 005
372

49

359 996
10 036
16 458
13

374 489
248 808
86 669
38613

| 498
479 127

vyvoz
(v€etné intrakomunitarniho prevozu)
celkem
hi tis. K¢ hi

2 096 26 002 | 964
253 2 482 252
93 331 330 607 91 506
44 417 156 460 43 532
156 050 198 166 155 803
88 581 112 961 88 581
261,93 338,57 261,93
251 992 557 596 249 787
665 2 464 665
228 13534 212
0,5 8 0,5
105 211 392 486 850 88
66913 246 320 65 898
9 681 13 954 9328
287 846 I
6 49 6
115 127 420 031 94 634,50
3535 14 594 2893
422 19 540 385
| 13 I
97 641 405 173 96 377
67 837 263 955 66 974
40 686 86 723 40 686
18 387 38612 18 388
| 031 | 498 | 031
139 781 512 947 138 480
16 951 83 481 10 164

47 863

do SR

hi tis. K&
378 7819
54 414
78267 | 246292
38128 | 119947
55 553 196 507
88 581 112 957
259,86 321,03
234512 451 353
397 2 004
110 7335
0 0
72184 264330
58144 193648
9 107 12 454
26 183
26 22,5
81 403,60 284 141,50
678,9 4067
76 3969
0,4 4
8l 664 | 27884l
57258 | 185847
36 599 72 609
16 643 33351
1 020 | 407
119359 | 356 830
| 420 6 804
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VOC,V.O.C. (VINA ORIGINALNI CERTIFIKACE)

Vina originalni certifikace (dale jen VOC vina) jsou produkovana v ramci tzv. apelac¢niho systému. Jde
o romansky zpUsob znaéeni vin, kdy se u vina zohlednuji predevsim charakteristické znaky dané oblasti,
tzv. terroir (fr. kraj, pida, zem), tedy oznacovani dle mista puvodu hroznd, resp. vina. Misto puvodu
dava vinim jedinecny a nezaménitelny charakter. VOC vina musi zaroven spliovat striktné dana
a kontrolovana kvalitativni i kvantitativni kritéria.

Germansky zpUsob znadeni vin, ktery doposud v CR prevazuje, vychazi z jakostniho zatfidéni vin (stoln,
zemska, jakostni, jakostni s privlastkem), zaloZzeném na rozliSeni kvality vin dle cukernatosti hrozni. Oba
systémy oznacovani vin nyni na trhu funguji nezavisle vedle sebe.

Podobné apelaéni systémy existuiji i v jinych statech EU, kde jiz maji dlouholetou tradici, nap¥. ve Spanélsku
— DO (Denominazion de Origen), ve Francii — AOC (Appellation d‘Origine Controlée), v Italii — DOC
(Denominazione di Origine Controllata) a DOCG (Denominazione di Origine Controllata e Garantita
— Spickova vina nejvyssi kvality) ¢i v Rakousku — DAC (Districtus Austriae Controllatus).

VOC vina se v CR produkuiji od roku 2009, kdy pro vyrobu téchto vin dostalo jako prvni GFedni povoleni
sdruzeni VOC Znojmo.V roce 2013 jiz bylo mozné vina originalni certifikace vyrabét/oznacovat v péti
sdruzenich (vSechna ve vinarské oblasti Morava), a to:

* VOC ZNOJMO, o.s. (od roku 2009) — od roku 2014VOC ZNOJMO, z.s.,
V.O.C. MIKULOV, o.s. (od roku 201 1),

VOC MODRE HORY, o.s. (od roku 201 1),

VOC PALAVA, os. (od roku 2012),

Cech blatnickych vinaru (od roku 2013) —VOC Blatnice.

Ustaveni VOC sdruzeni/spolkii a jejich cinnost podléhda dozoru Ministerstva zemédélstvi dle
§ 23 vinarského zakona ¢. 321/2004 Sb. Z Gredniho pohledu jsou VOC vina specificka tim, ze jejich
zatfidéni neprovadi prislusny statni dozorovy organ (SZPI) dle § 26 vinarského zakona, ale VOC vina
zatfiduji samotni vinari, nominovani sdruzenim/spolkem.

V roce 2013 se v ramci apelaéniho systému VOC zatFidilo v CR celkem 68 vin, a to:

* 37 vinVOC ZNOJMO (17 x Ryzlink rynsky, | | x Veltlinské zelené, 9 x Sauvignon),

* 7 vinVOC MIKULOV (2 x Rulandské bilé a Ryzlink rynsky, | x Rulandské Sedé, Ryzlink vlassky
a Rulandské modré),

* 12 vin VOC MODRE HORY (3 x Frankovka, Frankovka rosé a Svatovavfinecké, | x Modry
Portugal a 2 x cuvée),

* 2 vinaVOC PALAVA (Ryzlink vlassky),

* 10 vinVOC Blatnice (4 x Ryzlink rynsky, 3 x Rulandské bilé,2 x Rulandské sedé a | x Chardonnay).

Celkem zasedlo 7 komisi, a to po dvou komisich u VOC ZNOJMQO, z.s. a VOC MODRE HORY, o.s.
a po jedné komisi u ostatnich VOC sdruzeni.



VOC BLATNICE

Vina s oznaéenim YOC Blatnice mohou vyrabét pouze vinari, kteri jsou cleny sdruzeni Cech blatnickych
vinaru se sidlem v Blatnici pod Svatym Antoninkem. Rozhodnuti o povoleni priznavat oznaceni vina
originalni certifikace ,,VOC Blatnice‘, vydané Ministerstvem zemédélstvi, je platné od brezna 2013.
V soucasné dobé ma sdruzeni 29 ¢lent — vétsSinou rodinnych vinarstvi, kterda mohou vyrabét vina
s oznacenim VOC Blatnice.

Vino musi byt vyrobené z odrud, kterym se v Blatnici nejvice dafi, a z jejich hroznli ve sklepich
vznika nejlepsi vino typické pro mistni region. Je to Ryzlink rynsky a skupina burgundskych
odrid — Rulandské bilé, Rulandské Sedé, Chardonnay a jejich cuvée. Viechny traté, ze
kterych pochazi hrozny pro vyrobu vin VOC Blatnice, lezi na Uboci Karpat v nadmorské vysce
od 210 do 350 metrG nad morem. Jsou v blizkém okoli obce Blatnice pod Svatym Antoninkem. Spadaji
do katastralnich Uzemi obci Blatnice pod Sv.Antoninkem, Uhersky Ostroh, Lipov a Louka.

Hrozny pro vyrobu vin VOC Blatnice musi byt sbirany rucné, aby nebyly mechanicky prili§ zatézovany,
neoxidovaly a do vina neprechazely trpce chutnajici latky z tfapin a listd. Cukernatost hroznu pri sbéru
musi byt minimalné 20° NM, je zakdzano doslazovani Fepnym cukrem, zahusténym mostem nebo
pouzivani jinych metod na umélé zvySovani cukernatosti.

Pri vyrobé vin VOC Blatnice se smi pouzivat oxid sificity, jeho maximalni koncentrace je vsak podstatné
snizena, napriklad oproti kategorii vina pozdni sbér. Také jsou zakazany pridavky stabilizacnich latek,
aromat a barviv. Je povolena jableéno-mlééna fermentace.

Vzhledem k tomu, ze vina VOC Blatnice dodrzuji tradice jak v péstovani révy, tak ve vyrobé vina, které
v obci trvaji uz devét stoleti, je zakdzano Skoleni vina ve francouzskych nové vypalovanych sudech, tzv.
barrique. Stejné tak je zakazano pouzivani jejich technologickych nahrazek jako jsou dubové stépky,
desky nebo taniny.

Vina VOC Blatnice se nesmi prodavat drive nez 5 mésicl od sklizné.Vino se mize prodavat pouze ve
sklenénych lahvich o maximalnim objemu 0,75 litrd, ty museji byt uzavrreny kvalitnim korkem nebo
Sroubovym uzavérem. Kazda lahev, musi byt viditelné oznacena logem VOC Blatnice a paskem na hrdle
lahve. Na pasku je uvedené Cislo zatfidéni a velikost Sarze tohoto vina. Cech blatnickych vinari vyda
pouze tolik paskd, kolik lahvi vina vinar vyrobi.Tak se kontroluje mnozstvi lahvi uvedenych na trh.Vina
VOC Blatnice si mezi sebou vinari v pribéhu roku nékolikrat degustuji. Navic se odebira referencni
vzorek, ktery se uklada do archivu, ten mize byt pouzity u pripadnych sport kolem kvality vina.

Dalsi informace viz internetové stranky sdruzeni: http://www.vocblatnice.cz/.
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VOC MIKULOV

Vina s oznacenim VOC MIKULOV mohou vyrabét pouze vinari, ktefi jsou cleny sdruzeni V.O.C.
MIKULOV, o.s. se sidlem v Mikulové. Rozhodnuti o povoleni priznavat oznaceni vina originalni certifikace
» YOC MIKULOV*, vydané Ministerstvem zemédeélstvi, je platné od dubna 201 IV soucasné dobé ma
sdruzeni 12 ¢lent.

Obcanské sdruzeni V.O.C. MIKULQOV, které vzniklo v rijnu 2004, zavedlo prvni apelacni systém
v mikulovské vinarské podoblasti. Diky vysoké kvalité a rozmanitosti vinicnich trati mikulovské vinarské
podoblasti zakladatelé zaradili do apelacniho systému Sest typickych odrid, které jsou zde tradi¢né
péstovany a dosahuji mimoradné kvality.sou to Palava, Ryzlink rynsky, Ryzlink vlassky, Rulandské
bilé, Rulandské sedé a Rulandské modré.

Vina mohou byt vyrabéna pouze z vybranych a registrovanych vinicnich trati a musi vykazovat originalni
regionalni charakter.Tato vina splnuji mj. nasledujici kritéria:

* hrozny na jejich vyrobu mohou pochazet pouze z registrovanych vinic,

* vina musi byt vyrabéna pouze z hroznu vypéstovanych v mikulovské vinarské podoblasti
na registrovanych vinicich,

* lahvovani vin muze byt provedeno pouze u clena V.O.C. MIKULOV o.s. na uzemi mikulovské
vinarské podoblasti,

* vina lIze vyrabét z hroznd révy vinné v kvalité odpovidajici kvalité pro pripravu jakostnich vin
a most pro vyrobu vina musi mit minimalné 21° cukernatosti podle normalizovaného mostoméru,

* vinice musi byt obdélavana zplsobem Setrnym k prirodé; za minimum je pozadovan systém
integrované produkce,

* vynos nesmi prekrocit 7 tun na hektar,

* hrozny mohou byt sbirany pouze rucné,

* skoleni vina nesmi probihat metodou ,,barikovani®,

* jable¢no-mlééna fermentace je povolena,

* vina jsou balena do lahvi maximalné o objemu 0,75 | a minimalni cena je 150 K& bez DPH
za lahev 0,75 |,

* lahve mohou byt uzavfeny pouze kvalitnim korkovym uzavérem,

* lahve jsou opatrfeny specialni paskou s logem VOC MIKULOV a dciselnym kodem, ktera
je umisténa na hrdle lahve a zakryva cast zaklopky.
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Dalsi informace viz internetové stranky sdruzeni: http://www.vocmikulov.cz/.



VOC MODRE HORY

Vina s oznaenim VOC MODRE HORY mohou vyrabét pouze vinafi, ktefi jsou Eleny sdruzeni VOC
Modré hory, o.s. se sidlem ve Velkych Pavlovicich. Rozhodnuti o povoleni priznavat oznaceni vina
originalni certifikace ,,VOC MODRE HORY*, vydané Ministerstvem zemédeélstvi, je platné od kvétna
201 1.V soucasné dobé ma sdruzeni 22 ¢lent.

VOC Modré hory, o.s. je jedinym VOC sdruzenim v Ceské republice, které vyrabi VOC vina pouze
a nejprihodnéjSich pro svuj region tri odrudy: Frankovku, Svatovaviinecké a Modry Portugal.
Z téchto je mozné uvadét na trh Cervena vina po |18 mésic¢nim zrani a mlada rosé vina.

Svazité viniéni traté regionu Modré hory poukazuji na prvni vybézky Zdanického lesa. Viniéni hory
tohoto regionu maji zvlastni charakter. Vétsinu z nich severni strana spojuje pravé stromovym porostem
se Zdanickym lesem, jizni asti kopcl se pak obraci smérem k Palavskym vrchiim a Grodnym rovinim
podpalavi. V regionu se nachazi mnozstvi prirodnich pamatek a rezervaci, ze kterych Ize jmenovat
napriklad lokalitu Jeslicky nebo Nosperk v Némcickach, ¢i Zazmoniky v Boreticich. Tato ekologicky
vyznamna mista jsou povétsinou historickymi vinicnimi tratémi a do dnesnich dni s produkénimi vinicemi
sousedi.

Vina mohou byt maximalné sucha a polosucha, cukernatost hrozni musi byt minimalné 19 °NM.
Ve vinech nesmi byt dominantni ton barikového sudu. Vina musi byt schvalena na nékolika technologickych
degustacich a nasledné na oficialnim zatfid'ovani, na které dohlizi také starostové jednotlivych obci
a zastupci Ministerstva zemédélstvi.Vina zatfidéna pod VOC MODRE HORY lze rozpoznat dle kolku
na hrdlu lahve.Ten identifikuje vyrobce, Cislo Sarze vina, pocet lahvi a evidenéni ¢islo jakosti pro identifikaci.

VOO MODRE HORY

VOC
MODRE HORY

Dalsi informace viz internetové stranky sdruzeni: http://www.vocmodrehory.cz/.
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VOC PALAVA

Vina s oznacenim VOC PALAVA mohou vyribét pouze vinaFi, kteFi jsou &leny sdruzeni
VOC PALAVA, os. se sidlem v Perné. Rozhodnuti o povoleni pFiznavat oznaleni vina originalni
certifikace ,,VOC PALAVAY, vydané Ministerstvem zemédélstvi, je platné od Cervence 2012.
V soucasné dobé ma sdruzeni 7 clend.

Oznaleni VOC PALAVA je mozné pfiznavat pouze viniim vyrobenym z odriidy Ryzlink vlassky, ktery
se pravé v oblasti Palavy vyznacuje jedineénym plvodem a neopakovatelnou originalitou. Vina musi
byt vyrabéna pouze z hroznu vypéstovanych na registrovanych vinicich na Uzemi vymezeném castmi
pozemnich komunikaci mezi obcemi Perna, HorniVéstonice, DolniVéstonice, Pavlov, Klentnice, Mikulov
a Bavory.

Vinice musi byt obhospodarované minimalné podle soucasného pojeti integrované produkce a neni
v nich povolena zavlaha. Nova vysadba Ryzlinku vlasského se doporucuje s poctem keri min.4 500 ks/ha.

Hrozny musi byt zdravé, bobule s uslechtilou plisni jsou vitany. Povolena je pouze rucni sklizen.Vino
by mélo byt ve vétsi mife formované vinohradem (terroir), pricemz hektarovy vynos nesmi prekrodit
5 000 I/ha vinice, ve které byly sklizeny hrozny.Vina Ize vyrabét pouze z hroznU révy vinné odpovidajici
charakteru jakostniho vina s pfivlastkem pozdni sbér nebo vybér z hroznu. Most pro vyrobu vina musi
mit cukernatost v rozmezi 21° — 27° NM. Hrozny musi byt zpracovany bez exogennich enzymu a jinych
maceracnich pridavnych latek. Dulezita je minimalizace sifeni pred kvasenim, do mostu je povoleno
pridavat max. 50 mg SO,/ mostu. Neni povolen pridavek kyseliny askorbové. Doporucuje se minimalné
ctyrhodinova macerace (vcetné lisovani) pro zvyraznéni projevu terroir.

Vina musi zrat na kvasnicich min. 60 dni od konce fermentace nebo 90 dni od sklizné.Vyuziti sudu pro
Skoleni vina je povoleno, ale pouze do té miry, aby neprekrylo projevy terroir a odridy. Doporucuje
se vyuziti novych sudi maximalné do 10 % objemu vina, u jednou pouzitych sudi maximalné do 20 %
objemu vina (druhé vino).Vétsi procentualni podil vina v sudu je povolen u tzv. tfetiho vina.Vina mohou
mit maximalné 12 g/l cukrd (vina suchd a polosuchd).Vina by méla byt plna, extraktivni, s minimalnim
bezcukernym extraktem 19 g/l.

Vina musi vykazovat typické senzorické vlastnosti popsané ve smyslovych pozadavcich
na jakost Ryzlinku vlasského VOC PALAVA, tj. vino typicky zelenoZluté a7 syté zluté barvy s nadechem
palavské kvéteny, vyraznou ovocitou vini kompotovanych renklodi a merunék prechazejici
az do medové korenitych tonl. Odridové charakteristické, dobre strukturované, plné a nazralé,
s buketem kandovanych citrus(, nedosusenych teplomilnych peckovin, Zivou kyselinou a vrstvenou
mineralitou typického palavského terroir. Vina jsou plnéna pouze do sklenénych lahvi o obsahu 0,5
a 0,75 litru. Lahve mohou byt uzavreny pouze celokorkovymi zatkami. Lahve jsou opatfeny specialni
paskou s logem VOC PALAVA.

\’€
NS

VO C PALAVA

[NO ORIGINALMI CERTIFIKACE

Dalsi informace viz internetové stranky sdruzeni: http://www.voc-palava.cz/.
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VOC ZNOJMO

Vina s oznacenim VOC ZNOJMO mohou vyrabét pouze vinari, ktefi jsou ¢éleny sdruzeni (od roku
2014 spolku) VOC ZNOJMO, zs. se sidlem ve Znojmé. Rozhodnuti o povoleni priznavat oznaceni vina
originalni certifikace ,,VOC ZNOJMO*, vydané Ministerstvem zemédélstvi, je platné od unora 2009.
V soucasné dobé ma spolek 17 ¢lent.

Znojemska vinai'ska podoblast zavedla prvni apelaéni systém v Ceské republice. Tento apelaéni systém
se tyka pouze vin ze tfi nejtypi¢téjSich odrid Znojemska: Sauvignon, Ryzlink rynsky a Veltlinské
zelené, pripadné jejich cuvée, ktera vykazuji regionalné typicky, jednotny chut'ovy profil. Musi pochazet
vyhradné z vybranych a uznanych vinicnich trati.

Jednim z divodi, proc se na Znojemsku rodi vina s originalni chuti a rozmanitosti, je stylové pestré
spektrum kvalitnich bilych odrid. Za chut'ové pina a svézi aromaticka bila vina Znojemsko vdéci mij.
idealnim pFirodnim a klimatickym podminkam. Studené vétry z nedaleké Ceskomoravské vrchoviny
spolu s termoregula¢nim vlivem rek Dyje, JeviSovky a Jihlavy davaji zdejSim vinlm nezaménitelnou
korenitou chut a plnost. Diky stridani sluneénych dni a chladnéjSich noci hrozny zraji pomaleji, ale zato
si uchovavaji vonné latky a dosahuji vysoké jakosti. Zpracovani a vyroba kvalitnich vin probiha za pouziti
moderni technologie, ktera zachova pro budouci vino vétSinu odridovych aromatickych latek, ale se
znalosti hodnoty a tradice mistniho terroir.

Podminky pro vyrobu vin VOC ZNOJMO:

* vyrobce musi byt ¢lenem VOC Znojmo, zs.,

* povoleny jsou pouze odrudy Sauvignon, Ryzlink rynsky,Veltlinské zelené a jejich cuvée,
* hrozny musi pochazet z registrovanych vinic,

* hrozny musi mit nejméné 19° NM,

* vynos nesmi prekrocit 2,5 kg na ker,

* skoleni vina nesmi probihat metodou ,,barikovani®,

* vina nesmi byt vyrobena metodou dlouhodobého zrani na kvasnicnych kalech,

* jableéno-mlécna fermentace je povolena,

* zbytkovy cukr ve viné je povolen do 25 g/,

* obsah alkoholu ve viné je omezen na maximalné 13,9 % objemovych,

* vina musi vyrazné vykazovat typické senzorické vlastnosti Znojemské podoblasti,
* lahve jsou opatreny specialni paskou s logem VOC ZNOJMO.

ZNOJMO

Dalsi informace viz internetové stranky spolku: http://lwww.vocznojmo.cz/.



ZASAHY STATU U KOMODITY REVAVINNA AVINO 21

ZASAHY STATU U KOMODITY REVAVINNA AVINO

Vinohradnicky a vinaf'sky sektor v CR je regulovan zévaznymi narodnimi a unijnimi (komunitarnimi)
predpisy. S tim souvisi i provadéni prislusnych kontrol, jejichz cilem je zjistit, zda Cinnosti probihajici
v sektoru vinohradnictvi a vinafstvi jsou v souladu s témito predpisy.

V dalsich kapitolach jsou uvedeny konkrétni pravni predpisy EU i CR, které jsou vyznamné pro sektor
vinohradnictvi a vinafstvi, podpory poskytované tomuto sektoru z narodnich i unijnich zdroju a prehled
a vysledky kontrolni ¢innosti prislusnych kontrolnich organi MZe za rok 2013.

Pravni predpisy EU v sektoru vinohradnictvi a vinarstvi

Vinohradnicky a vinaFsky sektor v CR podléha regulaci v ramci spoleéné zemédélské politiky EU.
Nasleduje vycet pravné zavaznych komunitarnich predpistu dulezitych pro sektor vinohradnictvi
a vinarstvi:

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1308/2013 ze dne |7. prosince 2013, kterym
se stanovi spolecna organizace trhl se zemédélskymi produkty a zrusuji narizeni Rady (EHS) ¢. 922/72,
(EHS) ¢.234/79, (ES) ¢. 1037/2001 a (ES) ¢. 1234/2007, nejnovéjsi konsolidované znéni ze dne 1. 1.2014

Narizeni Rady (ES) €. 1234/2007 ze dne 22. Fijna 2007, kterym se stanovi spolecna organizace
zemédélskych trhi a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty (jednotné narizeni o spolecné
organizaci trh)

Narizeni Komise (ES) ¢.555/2008 ze dne 27. €ervna 2008, kterym se stanovi provadéci pravidla
k narizeni Rady (ES) €. 479/2008 o spolecné organizaci trhu s vinem, pokud jde o programy podpory,
obchod se tretimi zemémi, produkéni potencial a kontroly v odvétvi vina, nejnovéjsi konsolidované znéni
ze dne 10.6.2014

Narizeni Komise (ES) ¢. 436/2009 ze dne 26. kvétna 2009, kterym se stanovi provadéci pravidla
k narizeni Rady (ES) €. 479/2008, pokud jde o registr vinic, povinna prohlaseni a shromazdovani (daji
pro sledovani trhu, privodni doklady pro prepravu vinarskych produktd a evidencni knihy vedené
v odvétvi vina, nejnovéjsi konsolidované znéni ze dne 7. 12.2013

Narizeni Komise (ES) €.606/2009 ze dne 10.cervence 2009, kterym se stanovi néktera provadéci
pravidla k narizeni Rady (ES) ¢. 479/2008, pokud jde o druhy vyrobki z révy vinné, enologické postupy
a omezeni, ktera se na né pouziji, nejnové;si konsolidované znéni ze dne 8.4.2014

Narizeni Komise (ES) €.607/2009 ze dne |4.cervence 2009, kterym se stanovi néktera provadéci
pravidla k narizeni Rady (ES) ¢.479/2008, pokud jde o chranéna oznaceni pivodu a zemépisna oznaceni,
tradiéni vyrazy, oznacovani a obchodni Upravu nékterych vinarskych produktl, nejnovéjsi konsolidované
znéni ze dne 1.7.2013

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 251/2014 ze dne 26. tnora 2014 o definici,
popisu, obchodni Gpravé, oznacovani a ochrané zemépisnych oznaceni aromatizovanych vinnych vyrobku
a o zruseni narizeni Rady (EHS) €. 1601/91, nejnovéjsi konsolidované znéni ze dne 4.8.2014

Narizeni Komise (ES) ¢. 1122/2009 ze dne 30. listopadu 2009, kterym se stanovi provadéci
pravidla k narizeni Rady (ES) ¢.73/2009, pokud jde o podminénost, modulaci a integrovany administrativni
a kontrolni systém v ramci rezim primych podpor pro zemédélce stanovenych v uvedeném narizeni,
a k narizeni rady (ES) ¢. 1234/2007, pokud jde podminénost v ramci rezimu primé podpory pro odvétvi
vina, nejnovéjsi konsolidované znéni ze dne 1.7.2013

Narizeni Evropského parlamentu a Rady €. 1169/2011 ze dne 25. Fijna 2011, o poskytovani
informaci o potravinach spotrebitelim, o zméné narizeni Evropského parlamentu a Rady (ES)
¢. 1924/2006 a (ES) €. 1925/2006 a o zruseni smérnice Komise 87/250/EHS, smérnice Rady 90/496/EHS,
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smérnice Komise 1999/10/ES, smérnice Evropského parlamentu a Rady 2000/13/ES, smérnice Komise
2002/67/ES a narizeni Komise (ES) ¢.608/2004, nejnovéjsi konsolidované znéni ze dne 19.2.2014

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (ES) ¢. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterym
se stanovi obecné zasady a pozadavky potravinového prava, zfizuje se Evropsky Grad pro bezpeénost
potravin a stanovi postupy tykajici se bezpecnosti potravin, nejnovéjsi konsolidované znéni ze dne
30.6.2014

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1337/2011 ze dne 13. prosince 2011
o evropské statistice trvalych kultur a o zruseni narizeni Rady (EHS) ¢. 357/79 a smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2001/109/ES, nejnové;jsi konsolidované znéni ze dne 1.7.2013

Kompletni text uvedenych pravnich predpist Ize dohledat na internetovych strankach EU, a to konkrétné
na: www.eur-lex.europa.eu. Texty jsou dohledatelné ve vsech urednich jazycich EU, tj. i v ceském
jazyce.

Narodni legislativa

StéZejnim pravnim predpisem v CR i nadile z(stava zakon &. 321/2004 Sb., o vinohradnictvi
a vinarstvi a o zméné nékterych souvisejicich zakonu (zakon o vinohradnictvi a vinafstvi), ve znéni
pozdéjsich predpisu. K dalsSim narodnim pravnim predpisim, které jsou dilezité pro sektor vinohradnictvi
a vinarstvi, patfi:

Vyhlaska €.323/2004 Sb., kterou se provadéji néktera ustanoveni zdkona o vinohradnictvi a vinarstvi,
ve znéni pozdéjSich predpisu

Vyhlaska ¢.254/2010 Sb., kterou se stanovi seznam vinarskych podoblasti, vinarskych obci a vini¢nich
trati

Narizeni vlady €. 142/2014 Sb., o stanoveni blizSich podminek pfi provadéni opatreni spolecné
organizace trh( se zemédélskymi produkty v oblasti vinohradnictvi a vinarstvi

Narizeni vlady €. 143/2014 Sb., kterym se méni Narizeni vlady €. 245/2004 Sb., o stanoveni blizsich
podminek pFi provadéni opatreni spolecné organizace trhu s vinem, ve znéni pozdéjSich predpist

Narizeni vlady ¢&. 245/2004 Sb., o stanoveni blizSich podminek pri provadéni opatfeni
spole¢né organizace trhu s vinem, ve znéni pozdéjsich predpisu

Zakon €. 256/2000 Sb., o Statnim zemédélském intervencnim fondu a o zméné nékterych dalsich
zakonu (zakon o Statnim zemédélském intervencnim fondu)

Z3akon €. 146/2002 Sb., o Statni zemédélské a potravinarské inspekci a zméné nékterych souvisejicich
zakon, ve znéni pozdéjsich predpisu

Zakon &. 147/2002 Sb., o Ustfednim kontrolnim a zku$ebnim Ustavu zemédélském a o zméné
nékterych souvisejicich zakonu (zdkon o Ustrednim kontrolnim a zkusebnim Gstavu zemédélském), jak

vyplyva z pozdéjsich zmén (Uplné znéni zakona - zakon €. 462/2004 Sb.)

Zakon €.252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu

v

Zakon €. 110/1997 Sb., o potravinach a tabakovych vyrobcich a o zméné nékterych souvisejicich
zakond, jak vyplyva z pozdéjSich zmén (UpIné znéni zikona - zakon ¢.456/2004 Sb.)

Zakon ¢&. 452/2001 Sb., o ochrané oznaceni puvodu a zemépisnych oznaceni a o zméné zakona
o ochrané spotrebitele, ve znéni pozdéjSich predpisu

Narizeni vlady €. 159/2004 Sb., o stanoveni blizSich podminek poskytovani a propadnuti zaruk pro
zemédélské vyrobky
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Narizeni vlady ¢. 224/2004 Sb., o neékterych podrobnostech provadéni spolecnych organizaci trhu
v rezimu dovoznich a vyvoznich licenci a osvédéeni o stanoveni nihrady predem pro zemédélské
produkty

v

Narizeni vlady <. 242/2004 Sb., o podminkach provadéni opatieni na podporu rozvoje
mimoprodukénich funkei zemédélstvi spodivajicich v ochrané slozek zivotniho prostredi (o provadéni
agroenvironmentalnich opatfeni), ve znéni pozdéjsich predpist

Narizeni vlady €. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni agroenvironmentalnich opatreni, ve znéni
pozdéjsich predpist

Zakon €. 83/1990 Sb., o sdruzovani obcand, ve znéni pozdéjsich predpist

Zakon €. 89/2012 Sb., obcansky zakonik (G¢innost od 1. 1.2014)

Novely stavajici narodni legislativy pro vinohradnictvi a vinarstvi z roku 2013 a 2014

Z3akon ¢€.279/2013 Sb., kterym se méni zakon ¢. 147/2002 Sb., o Ustiednim kontrolnim a zku$ebnim
Gstavu zemédélském a o zméné nékterych souvisejicich zikond (zakon o Ustrednim kontrolnim
a zkusebnim ustavu zemédélském), ve znéni pozdéjsich predpisu, a dalsi souvisejici zakony

Zakon ¢&. 308/2013 Sb., kterym se méni nékteré zakony v souvislosti s pfijetim zakona o povinném
znaceni lihu

Narizeni vlady €.298/2013 Sb., kterym se méni nafizeni vlady ¢.79/2007 Sb., o podminkach provadéni
agroenvironmentélnich opatfeni, ve znéni pozdéjSich predpisu, narizeni vlady €. 39/2007 Sb., o stanoveni
podminek pro poskytovani dotaci na zalesnovani zemédélské pudy, ve znéni pozdéjSich predpisu,
a narizeni vlady ¢. 112/2008 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani narodnich doplnkovych
plateb k primym podporam, ve znéni pozdéjsich predpist

Podpory v sektoru vinohradnictvi a vinarstvi

Vinohradnicky a vinarsky sektor mize na svoji Cinnost ¢erpat dotace a podpory z rlznych zdroju
a tematickych oblasti. Tento sektor (at’ uz primo nebo neprimo) je jednak podporovan z narodnich
finannich prostredkd, a jednak prostrednictvim dotaci EU. Z hlediska plvodu financovani tedy existuji
nasledujici moznosti:

* Podpory z prostiedki CR
- Narodni dotace vyplyvajici ze zakona o zemédélstvi
- Podpory z prostredku Vinarského fondu
- Podpory poskytované PGRLF

* Podpory z prostredki EU
- Podpory v ramci SOT s vinem
- Podpory v ramci SAPS

* Podpory z prostiedka EU i CR
- Podpory v ramci Programu rozvoje venkova 2007 — 2013
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Narodni dotace vyplyvajici ze zakona o zemédélstvi

Zasady, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci na zakladé § 2 a § 2d zakona ¢.252/1997 Sb,,
o zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpisu, jsou vydavany Ministerstvem zemédeélstvi na prislusny kalendarni
rok v navaznosti na schvaleny rozpocet. Zasady pro poskytovani dotaci vychazeji jako publikace MZe a jejich
Uplné znéni Ize nalézt na internetovych strankach www.eagri.cz (odkazy ,,Dotace” — ,,Narodni dotace®).

V roce 2013 byly vyse dotaci poskytnutych z podplrnych narodnich programi nasledujici:

* |.l.a. Statni podpora na zavlazovani vinic byla v roce 2013 na zakladé 5 schvalenych zadosti
priznana na celkem 44,05 ha v celkové vysi 2 643 000 K¢.

* 3.b.B.l. Podpora na budovani prostorovych izolatii mnozitelského materialu révy vinné
se zamérenim na ochranu proti Sifeni hospodarsky zavaznych virovych chorob byla za rok
2013 priznana 4 zadatelim a celkem bylo vyplaceno 635 780 K&.

* 3.c. Podpora na testovani mnozitelského materialu s vyuzitim imunoenzymatickych metod
a metod PCR byla poskytnuta na | Zadost.V této zadosti byly poskytnuty dotace nejenom
na révuy, ale také na teplomilné peckoviny, v celkové vysi 234 264 K&.

* 3.d. Podpora Slechténi révy vinné, zaméreného na vyssi odolnost proti skodlivym biotickym
a abiotickym Ccinitelim a odpovidajici kvalitu vysledné produkce, byla poskytnuta 2 Zadatelim
v celkové vysi 2 546 390 Kc.

* 9.A.b.1V ramci opatreni vydani publikaci doporucovanych odrid a souvisejicich informaci,
poskytovanych péstitelim zdarma celkem pozadali 3 Zadatelé v celkové vysi dotace 344 000 K¢.
Maximalni sazba 80 % byla ponizena na 51 %, a celkova vyse dotace tak byla 175 440 K&.

* 10.D. Statni podpora ve vysi 95 964 K¢ byla cerpana na podporu evropské integrace
nevladnich organizaci (Svaz vinara CR).

* |3.A. Podpora zpracovani zemédélskych produkti a zvySovani konkurenceschopnosti
potravinarského prumyslu byla poskytnuta na | projekt v celkové vysi 2 140 135 Ké&.

Podpory z prostiedki Vinarského fondu

Vinarsky fond podporuje marketing vina, prodej produktli a ochranu oznacovani vina podle zemépisného
plUvodu, informuje verejnost o vinohradnictvi a vinarstvi a o dalSich vyznamnych skutecnostech
souvisejicich s vinohradnictvim a vinarstvim, podporuje uchovavani a rozvoj vinohradnictvi a vinarstvi
jako vyznamné soucasti evropského kulturniho dédictvi, dale podporuje rozvoj turistiky v oblasti
vinohradnictvi a vinarstvi.

Vinarsky fond vydal v roce 2013 na propagaci prostiredky ve vysi zhruba 61 mil. K. Tato c¢astka zahrnuje
vydaje na komunikaéni kampan znacky ,,Vina z Moravy, vina z Cech“ a znacek ,,Svatomartinské*
a,,Ruzové CZ“ cinnost Fondu dle ustanoveni § 3| odst.4 vinarského zakona, realizovanou prostrednictvim
smluvnich vztah( a Zadosti o poskytnuti podpory dle vyhlasky ¢.97/2006 Sb., o predpokladech a zplsobu
podpory marketingu a prodeje produktt, podpory rozvoje turistiky v oblasti vinohradnictvi a vinarstvi
a podrobnostech o poskytovani informaci verejnosti Vinarskym fondem.

Podrobny prehled vydajl Vinarského fondu na propagaci v roce 2013 je uveden v tabulce €. 6.1. Pfehled
Zadosti o podporu dle vyhlasky ¢. 97/2006 Sb. podanych v roce 2013 je uveden v tabulce ¢. 6.3.
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Tab. €. 6.1. Prehled vydaja Vinarského fondu na propagaci v roce 2013

Forma Vydané platby v K¢
Rozhodnuti o poskytnuti podpory: celkem 16 051 852.00
z toho: ’

- Podpora marketingu (dle § 31 odst. 4 pism. a) vinar'ského zakona ¢. 321/2004 Sb.) 6 790 423,00

- Informovani verejnosti o vinohradnictvi a vinarstvi (pism. b) 2 043 672,00

- Podpora rozvoje vinarské turistiky (pism. c) 7217 757,00
Komunikaéni kampan 30 561 480,79
Propagace na zakladé smluv 14 516 006,00
CELKEM 61129 338,79

Zdroj:Vinarsky fond

PFijmyVinarského fondu jsou tvoreny odvody za vino poprvé uvedené do obéhu (0,50 K¢ z litru), odvody
z plochy vinic (350 Ké/ha), penale, Groky, dotacemi z rozpoctu Gzemnich samospravnych celk( a finanéni
podporou statu ve vysi souctu vsech prijmi Fondu.V roce 2013 tvofily celkové pFijmy cca 72 mil. Ké&.
Podrobny prehled prijm0 Vinarského fondu v roce 2013 je uveden v tabulce €. 6.2.

Tab. . 6.2. - Prehled p#ijmi Vinarského fondu v roce 2013

Polozka Prijaté platby v K¢
Odvody za vino 20 594 913,50
Odvody za vinice 4 820 901,00
Penale 124 646,50
Uroky 398 688,34
PFijmy z prodeje produkti | 062 028,00
Dotace z rozpoctu kraju 5000 000,00
Finanéni podpora statu 40019 668,51
CELKEM 72 020 845,85
Zdroj:Vinarsky fond

Tab. €. 6.3. - Piehled zadosti o podporu dle vyhlasky ¢. 97/2006 Sb. podanych v roce 2013

Termin podani Zadosti I.1.- 15.2.2013 1.7.- 15.8.2013 sl ek
| z toho podporeno

Tematické skupiny

Ugasti na vystavach 126 3 129/120
Vystavy, soutéze, prehlidky 113 24 137/129
Vinarska turistika, propag. akce 147 54 201/169
Skoleni, seminare, konference 28 14 42/37
Tiskoviny, audio, video, internet 19 12 31/11
Ostatni [ - I/1
Celkem 434 107 541/467
Zdroj:Vinarsky fond

Podrobné informace o zadostech o podporu a vydajich Fondu jsou zverejnény na webovych strankach
Fondu www.vinarskyfond.cz. Zde najdete i vyrocni zpravu o cinnosti Fondu za rok 201 3.
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Podpory poskytované PGRLF

Podpurny a garancni rolnicky a lesnicky fond, a.s. (dale jen "PGRLF") je jednim ze zakladnich piliFi dotacni
politiky MZe. Hlavnim predmétem ¢innosti PGRLF je v souc¢asné dobé subvencovani ¢asti Uroku z tvéru
podnikatelskych subjektl v oblasti zemédélstvi, lesnictvi, vodniho hospodarstvi a prumyslu, zabyvajiciho
se zpracovanim produkce ze zemédélské vyroby a financni podpora pojisténi.

Podpora se poskytuje pouze na investice, které nejsou povazovany za prijatelné vydaje v ramci Programu
rozvoje venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova.

V ramci podpory jsou pro sektor vinohradnictvi a vinarstvi relevantni nasledujici programy:

* Program ZEMEDELEC
* Program ZEMEDELSKE POJISTENI
* Program PODPORA NAKUPU PUDY

Program ZEMEDELEC

Cilem Programu je vytvorit predpoklady pro rozvoj zemédélskych subjektl, kdy prijemce podpory
investuje zejména do strojniho zafizeni, vybaveni i technologickych celkd, pri¢emz podporovana
investice musi slouzit ke snizeni vyrobnich nakladl, modernizaci ¢i zlepSeni jakosti.

Program je urcen pro zemédélské podnikatele, prvovyrobce. Pokud je Zadatelem mlady zemédélec, pak
je podpora navysena o | %. Mladym zemédélcem se rozumi podnikatel (fyzicka osoba) nebo pravnicka
osoba, kde fyzicka osoba, ktera plIni funkci statutarniho organu a zaroven se podili na zékladnim kapitalu
z vice nez 50 % a ktera nedosahne v roce podani zadosti véku 40 let.

Maximalni hruba mira podpory neni vyssi nez 40 % zpuUsobilych investic. Podpora poskytovana Fondem
se vztahuje na Uvéry, jejichz doba splatnosti nepresahne 7 let.

Kompletni informace o programu ZEMEDELEC je dostupna na internetovych strankach PGRLF:
http:/lwww.pgrlf.cz/download/zemedelec_pokyny_2014.pdf.

Program ZEMEDELSKE POJISTENI

Cilem podpory je zpfistupnéni pojistné ochrany Sirokému okruhu zemédélcd, a tim dosazeni vyssiho
zajisténi podnikatelskych aktivit proti nepredvidatelnym skodam. Uéelem podpory je castecna
kompenzace pojistného vynalozeného na zemédélské pojisténi.

Predmétem podpory je Uhrada ¢asti ndkladl prokazatelné vynalozenych na platbu pojistného u pojisténi
plodin a hospodarskych zvirat. Jedna se o podporu neinvesticni.

Podpora je poskytovana péstiteli, ktery splnuje podminky pro poskytnuti finanéni podpory pojisténi,
a ktery na své jméno sjednal smluvni pojisténi plodin a uhradil pojistné ve vysi minimalné | 000 K¢ za
prislusny rok. Uvedenym pojisténim se rozumi pojisténi plodin zejména pro pripad krupobiti, pozaru,
vichrice, povodné nebo zaplavy, sesuvu pldy, vyzimovani, vymrznuti, jarniho mrazu nebo mrazu.

Vyse podpory je az do 50 % prokazanych uhrazenych naklad( na pojisténi specialnich plodin (tj. véetné
révy vinné) pro prislusny rok a az do 50 % prokazanych uhrazenych nakladii na pojisténi ostatnich plodin
pro prislusny rok.

Kompletni informace o programu ZEMEDELSKE POJISTENI je dostupna na internetovych strankach
PGRLF: http:/lwww.pgrlf.cz/download/zempoj_zasady_2014_n.pdf.
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Program PODPORA NAKUPU PUDY

Cilem podpory je zpristupnit porizeni zemédélské pudy jako primarniho vyrobniho prostredku
zemédélskych prvovyrobcu. Podpora je tedy urcena pro zemédélské podnikatele, prvovyrobce, ktefi
zaroven spadaji do kategorie malych &i strednich podniku. Podpora se tyka hrady casti Grokd z Gvéru.

Kompletni informace o programu PODPORA NAKUPU PUDY je dostupna na internetovych strankach
PGRLF: http://Iwww.pgrlif.cz/download/pokynypudademinimis2.pdf.

Podpory v ramci SOT s vinem

Podpory v ramci spolecné organizace trhu s vinem (déle jen ,,SOT s vinem*) se v roce 2013 poskytovaly
dle Narizeni vlady ¢. 245/2004 Sb., o stanoveni blizSich podminek pri provadéni opatreni spolecné
organizace trhu s vinem, ve znéni pozdéjSich predpis.

Dne 1.8.2014 vstoupila v platnost dvé nova nafizeni vlady v této oblasti, a to:

* Narizeni vlady ¢. 142/2014 Sb., o stanoveni blizSich podminek pFi provadéni opatieni spolecné
organizace trhi se zemédélskymi produkty v oblasti vinohradnictvi a vinarstvi

* Narizeni vlady €. 143/2014 Sb., kterym se méni Narizeni vlady €. 245/2004 Sb., o stanoveni
blizSich podminek pri provadéni opatreni spolecné organizace trhu s vinem, ve znéni pozdéjSich
predpisd.

Uvedena nafizeni vlady vychazeji z Programu podpor ve vinohradnictvi a vinafstvi pro Ceskou republiku
na léta 2014 — 2018, ktery je zaméren na provadéni opatreni spolecné organizace trhu s vinem v EU.
V CR jsou v tomto sméru podporovana (od |.8.2014) nasledujici opatreni:

* restrukturalizace a preména vinic s podopatrenimi:
- zména odrudové skladby vinice
- presun vinice do svahu
* investice na nasledujici nova zafizeni pro vyrobu vinarskych produkti:
- drevény sud nebo uzavrend drevéna nadoba na vyrobu vina o objemu nejméné 600 litru
- specialni kvasna nadoba s aktivnim potapénim matolinového klobouku pro vyrobu €ervenych vin
- cross-flow filtr na vino.

Prostrednictvim uvedenych narizeni jsou pak prednostné podporovani mladi vinohradnici a vinari a také
ekologicky a krajinotvorné vyznamné péstebni lokality, které maji tradicni a historickou vazbu na vynosy
Ceskych krald v oblasti vinohradnictvi.

V roce 2013 byla navic poskytovana podpora na opatreni:

* snizeni produkce na jednom kefi prfi soucasném zachovani produkéniho potencidlu zvySenim
poctu keFu révy vinné,

* porizeni nového lisu na hrozny,

* porizeni nového filtru na vino.

Ve vinarském roce 2012/2013 doslo k vyplaceni podpory v ramci restrukturalizace vinic ve vysi
cca 79 mil. K¢,z toho 66 mil. K¢ na zménu odridové skladby a |3 mil. K& na opatreni ke snizeni produkce
na jednom keri pri soucasném zachovani produkéniho potencidlu zvySenim poctu kert révy vinné. Blizsi
informace viz tabulka ¢. 6.4.
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Tab. €. 6.4. - Podpora na restrukturalizaci a pfeménu vinic ve vinarském roce 2012/2013

Zadosti o podporu na restrukturalizaci a pfeménu vinic ve vinaFskych letech 2012/2013

Pocet prijatych zadosti 109

Pocet zadosti stazenych zadatelem 3

Pocet zamitnutych zadosti 9

Pocet schvalenych Zadosti (vyplacenych) 97

Celkem ve vinarském roce vyplaceno 508 ha 78 790 875 K¢

B — Zména odridové skladby vinice 270 ha 65 930 153 K¢

C - Snizeni produkce révy vinné na jednom keri révy vinné pri soucasném 238 ha 12 860 721 K&
zachovani produkéniho potencidlu zvySenim poctu keru révy vinné

D — Presun vinice do svahu 0 0

E/H — Ochrana proti poskozeni kerd révy vinné zpisobovanému zveri 0 0

- hromadna

E/l — Ochrana proti poskozeni kel révy vinné zpusobovanému zveri 0 0

- individualni
Zdroj: SZIF

Pro vinarsky rok 2012/2013 bylo pFijato 240 zadosti o investice (filtr na vino - 93 Zadosti, lis
na hrozny - 73 zadosti a specialni kvasna nadoba pro ziskavani c¢erveného vina s aktivnim zarizenim
k potapéni matolinového klobouku - 74 Zadosti), 10 zadosti bylo stazeno a 60 zadosti bylo zamitnuto.
Celkem bylo vyplaceno 170 zadosti, tj. 50 659 372 K¢ (filtr na vino — 73 Zadosti za 20 145 855 K¢, lis
na hrozny - 51 zZadosti za 16 353 287 K¢, specialni kvasna nadoba pro ziskavani ¢erveného vina s aktivnim
zaFizenim k potapéni matolinového klobouku - 47 zadosti za 14 160 230 K¢). Prehled cerpani podpor
v ramci restrukturalizace a pfemény vinic za obdobi 2009 — 2013 je uveden v Priloze ¢.9.

V grafu €. 6.1. je uveden prehled poctu vyplacenych Zadosti na investice od roku 2009. Z grafu je patrné,
Ze kazdoroc¢né narulsta pocet Uspésnych zadosti, tj. takovych, u kterych doslo k vyplaceni pozadované
podpory na investici Fondem.

Graf €. 6.1.- Pocet vyplacenych Zzadosti na investice v letech 2009/2010 - 2012/2013

0 20 40 60 a0 100 120 140 160 180
2009/2010 ' 2010/2011 2011/2012 2012/2013
| Filtr na vino 62 58 63 73
m Lis na hrozny 32 50 B0 51
B Kvasna nadoba 24 19 43 47

Zdroj dat: SZIF
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Dalsi informace tykajici se podpory v ramci SOT s vinem jsou dostupné na adrese www.szif.cz: odkaz
»SZIF poskytuje* - ,,Spolecna organizace trhu* - ,,Rostlinna vyroba‘* - ,,Vino/Vinice*.

Podpory v ramci SAPS

Cilem jednotné platby na plochu (tzv. SAPS — Single area payment scheme) je zarucit péstitelim stejnou
vysi podpory nezavisle na tom, co produkuji. Konkrétni podminky poskytnuti podpory v ramci jednotné
platby na plochu (SAPS) upravuje Narizeni vlady €. 47/2007 Sb., o stanoveni nékterych podminek
poskytovani jednotné platby na plochu zemédélské pidy a nékterych podminek poskytovani informaci
o zpracovani zemédélskych vyrobkl pochazejicich z pidy uvedené do klidu.

Zadost o poskytnuti podpory SAPS je podavana v ramci jednotné Zadosti Statnimu zemédélskému
a intervencnimu fondu (SZIF), a to do I5. kvétna kalendarniho roku.

Jednou z podminek pro poskytnuti podpory je dodrzeni minimalni vyméry, ktera cini v souctu vSech
pudnich blokd/dili pidnich blokli nejméné | ha zemédélské pidy. Dotcené pudni bloky/dily padnich
blokd musi byt uvedeny v LPIS. Zemédélska plda, na kterou je pozadovano poskytnuti finanéni podpory,
musi byt na Zadatele vedena v LPIS nejméné od data podani zadosti do 31. srpna kalendarniho roku,
ve kterém zada o podporu. Podpora se poskytne na zemédélskou pudu, ktera je v LPIS vedena jako
zpusobila k poskytnuti platby tj. k 30. ervnu 2003 byla uchovana v dobrém zemédélském stavu.

V tabulce . 6.5. je prehled vyse jednotnych plateb na plochu, které byly péstitelam v CR vyplaceny
v letech 2007 — 2013.

Detailnéjsi informace o podminkach poskytovani plateb jsou na webovych strankach SZIF:
http:/lwww.szif.czlirjlportal/szif/saps.

Tab. &. 6.5.— Narodni platby SAPS v CR v letech 2007 — 2013

Ké/ha 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Vyse platby SAPS 2792 3073 3710 4 060 4 686 5387 6 069

Zdroj dat: SZIF

Podpory v ramci Programu rozvoje venkova 2007 - 2013

V ramci Programu rozvoje venkova na obdobi 2007 — 2013 byla podporovana agroenvironmentalni
opatreni (dale jen ,,AEO*), ktera zahrnuji i tituly ekologické zemédélstvi a integrovana produkce révy
vinné; podminkou bylo uzavreni zavazku na 5 let. Jedna se o podpory z prostredki EU (80 % nakladu)
s kofinancovanim Ceského statu (20 % naklad().

Informace tykajici se podpor integrované produkce vinné révy a ekologického zemédélstvi jsou dostupné
na adrese: www.szif.cz a na regiondlnich odborech Statniho zemédélského intervenéniho fondu.

Od roku 2012 jiz neni mozné podavat zadost o zarazeni AEO EAFRD do podopatieni postupy Setrné
k Zivotnimu prostredi titulu integrovana produkce révy vinné Ci ekologické zemédélstvi. O dotace tak
mohou zadat pouze Zadatelé s jiz uzavirenymi zavazky.

V roce 2013 bylo podano celkem 604 zadosti o vyplaceni dotace v ramci titulu integrovana produkce
révy vinné. Sazba podpory byla stanovena na 12 785,53 K¢c/ha. VySe podpory pro rok 2013 cini
144 768 449 K¢ na celkovou vyméru || 354 ha.

V roce 2013 bylo podano celkem 77 zadosti o vyplaceni dotace v ramci ekologického zemédélstvi
na kulturu vinice. Sazba podpory byla stanovena na 21 410,08 Kc/ha.Vyse podpory pro rok 2013 cini
19 320 311 K& na celkovou vyméru 904 ha.
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Kontrolni a ovérovaci ¢innost

Registr vinic

ProstFednictvim Registru vinic je spravovan produkéni potencidl CR, stitni rezerva pro novou
vysadbu vinic, pridélovani prava na opétovnou vysadbu, popr. prevod tohoto prava po vykluceni vinice.
Dle vinaFského zikona €& 321/2004 Sb. je vedenim registru vinic povéien Ustiedni kontrolni a zkuSebni
ustav zemédélsky (dale jen UKZUZ), konkrétné Sekce rostlinné vyroby, Oddéleni registru vinic
ve Znojmé — Oblekovicich.

Podminkou pro pridélovani riznych dotaci (zejména restrukturalizace vinic) je propojeni a upresnéni
(dajl v Registru vinic, vedenych dle stavu v Katastru nemovitosti, s grafickymi zakresy pudnich blokd nad
ortofotomapami, na nichz je zalozena evidence zemédélské piidy v CR (LPIS — Land Parcel Identification
System) — tzv. ,,parovani vinic“.V roce 2013 bylo propojeno a aktualizovano 2 244 pldnich blokd
s vinicemi. K 31.12. 2013 bylo toto ,,parovani vinic* dokonceno na 8 705 pudnich blocich s kulturou
vinice, jejichz celkova plocha cinila 14 220,70 ha. Oproti roku 2012 se zvedla plocha vinic evidovana
v LPIS o 137 ha; vinice zaujimaly 0,4% z celkové, v blocich evidované, zemédélské pidy v CR.V roce 2013
byly aktualizovany Gidaje na 374 pldnich blocich osazenych vinici.

Povinnosti kazdého péstitele je aktualizovat veskeré tidaje tykajici se jeho ¢innosti,a to do 30 dnu po jejich
provedeni, soucasné pak predlozit souvisejici dokumenty dle § 28 odst. 3 vinarského zakona ¢. 321/2004
Sb., tj. najemni smlouvu, list vlastnictvi, a v pripadé kluéeni souhlas vlastnika pozemku s vyklu¢enim vinice.

Dile, v souladu s platnymi pravnimi predpisy, véetné zavaznych predpisi EU, musi byt doruceny
na UKZUZ, Oddéleni registru vinic ve Znojmé — Oblekovicich, nasledujici hlaseni:

* do 10. zaFi prohlaseni o zasobach hroznového mostu, zahuSténého hroznového mostu,
rektifikovaného mostového koncentratu a vina, které drzi ke dni 31. éervence,

* do I5. ledna prohlaseni o sklizni, obsahujici Udaje o vysledcich sklizné ke dni 31. prosince
predeslého roku (vyjma producent(, kteri veSkerou svou produkci zpracovavaji na vino nebo
ji nechavaji zpracovat na svij Gcet),

* do I5.ledna prohlaseni o produkci u osob, které ze sklizné bézného vinarského roku vyrabéji
vino a/nebo most ke dni 31. prosince predeslého roku,

* nejpozdéji v den zahajeni, preruseni a ukonceni vyroby produkti oznamit pisemné zahajeni,
preruseni a ukonéeni vyroby produktd,

* o sestupnéni vina musi vyrobce informovat nejpozdéji nasledujici den v elektronické podobé.

Prislusné vzory prohlaseni, zadosti a oznameni zverejnuje na svych internetovych strankach Ministerstvo
zemédélstvi, a to konkrétné na:

eAGRI - Zemédélstvi — Rostlinné komodity — Réva vinna a vino — Formulafe k podani
http://eagri.cz/public/lweb/mze/zemedelstvi/rostlinne-komodity/reva-vinna-a-vino/formulare-k-podani/

nebo eAGRI - Portal farmare — Registr vinic - Formulare k podani
http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/registr-vinic/formulare-k-podani-RV/.

Osoby, které jsou povinny vySe uvedena prohlaseni podat, a neucini tak, nemohou cerpat nékteré
z podpor v bézném hospodarském roce ani v nasledujicim; pri prekroceni stanovenych termind
se castka podpor krati a po 10 pracovnich dnech na ni narok zanika.
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Kontrola vinic a jejich registrace

Kontrolni &innosti ve vinohradnictvi se zabyva Oddéleni registru vinic UKZUZ ve Znojmé — Oblekovicich.
Jde jednak o terénni kontroly primo u péstitell ve vinicich a dale pak o kontrolu administrativnich
nalezitosti pri péstovani révy vinné, produkci hroznu a vyroby vina.

V roce 2013 byly zkontrolovany v terénu vSechny nove registrované vinice a dalsi kontroly se uskutecnily
na vinicich s ozndmenou zménou odridy nebo plochy a ve vykluéenych vinicich.Takto bylo zkontrolovano
466 péstiteld. Na zakladé administrativnich kontrol dat péstiteld a vyrobcl bylo zahajeno 6 sankcnich
spravnich Fizeni.

V roce 2013 byly provadény kontroly zpusobilosti pudnich blokd s vinicemi v ramci dotaci SAPS
a kontroly pudnich blokl péstitell zarazenych do integrované produkce péstovani révy vinné v ramci

agroenvironmentélnich opatfeni. V tomto sméru bylo zkontrolovano celkem 6 péstitelt a 33 pudnich
bloka.

Dile bylo prekontrolovano, z pohledu pInéni podavani povinnych prohlaseni, 109 subjektl podavajicich
Zadost pro vyplatu podpor na restrukturalizace a 247 subjektl, které podaly Zadost o podporu
na investice.

Zatrid'ovani vina a ovérovani hroznu v roce 2013

V CR se kazdoroéné provéfuje troveri vyroby a distribuce vinnych produkt(i a hroznii révy vinné.Tyto
kontroly provadi Statni zemédélska a potravinarska inspekce (dale jen ,,SZPI*). Soucasné se soustreduje
i na provéreni odpovédnosti vyrobcu a distributort za zdravotné nezavadnou produkci.

Osvédcil se mj. informaéni systém, kde si mize spotrebitel ovérit, zda bylo zakoupené jakostni vino
zatridéné podle vinarského zakona ¢.321/2004 Sb. Pozadované informace jsou uvedeny na internetovych
strankach www.eagri.cz, www.zatridenivina.cz a/nebo www.puvodvina.cz.

V souladu s § 19 odst. 4 pism. d) vinarského zakona ¢. 321/2004 Sb., provadi SZPl ovérovani
odridy, plvodu, cukernatosti a hmotnosti vinnych hroznl.V roce 2013 ovéfila SZPI cukernatost
u30 071 210 kg hrozn(, z toho 98,92 % na Moravé a 1,08 % v Cechach.

SZPI dile kazdoroéné provadi zatridovani vin podle § 26 vinarského zakona ¢.321/2004 Sb.; zatridovani
podléhaji jakostni, privlastkova, jakostni Sumiva, aromaticka jakostni Sumiva, jakostni perliva a jakostni
likérova vina a péstitelsky sekt, pokud je takové vino vyrobeno z vinnych hroznu sklizenych ve vinarské
oblasti Morava nebo Cechy a nebylo zatiidéno jako VOC vino dle § 23 vinaFského zakona &.321/2004 Sb.

Celkem probéhlo 112 zasedani komisi pro hodnoceni a zatfidovani vin, v nichz bylo predlozeno
5 538 vzorki vin.Tyto vzorky reprezentovaly cca 252 tisic hl vina. Na Moravé bylo celkem predlozeno
k zatFidéni 247 129 hl vina (pocet vzorkd 5.380) a v Cechéch to bylo 5 081 hl vina (podet vzorki
158). Celkem bylo zatrfidéno 5 153 vzorkd vin, coz predstavuje mnozstvi 242 752 hl vina. Z toho bylo
hodnoceno ve druhém kole (opakované) celkem 65 vzork(i v mnozstvi 2 470 hl a 49 vzorkl bylo
vyrazeno v celkovém mnozstvi | 094 hl.

Ve vinarské oblasti Morava byl podil bilych odrid 68,7 % z celkového poctu zatfidovaného vina a modrych
odrid 29,3 % z celkového poctu zatfidovaného vina v ramci CR, tj. 70,1 % podil bilych odriid a podil
modrych odrid 29,9 % zastoupenych v ramci vinarské oblasti Morava.

Ve vinar'ské oblasti Cechy byl podil bilych odriid z celkového poétu zatfidovaného vina 1,3 % a podil
modrych odrud 0,7 % z celkového poctu zatridovaného vina v ramci CR, tj. 63,4 % podil bilych odrud
a podil modrych odrid 36,6 % zastoupenych v ramci vinarské oblasti Cechy.

V nize uvedené tabulce ¢. 6.6. jsou obsazeny vysledky zatridéni vin - poclty vzorki a odpovidajici
zatfidéné mnozstvi vin v hektolitrech — podle druhu vinarskych produktd; graf €. 6.2. pak prehledné
znazornuje podil zatfidénych vzorkd. Nejvice vzorkid k zatfidéni bylo u jakostniho vina s privlastkem
pozdni sbér (2 919 vzorki, tj. 53 % z celkového poctu zatfidovanych vzorku), dile u jakostniho vina
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s privlastkem vybér z hrozn( (1 086 vzorka,tj.20 %) a jakostniho vina odridového (904 vzorkd, tj. 16,5 %).
Co se tyka odpovidajicitho mnozstvi zatfidéného vina, prevazovalo v roce 2013 jakostni vino odridové
(cca 126 tis. hl), nasledovano jakostnim vinem s privlastkem pozdni sbér (cca 84 tis. hl) a jakostnim vinem
s privlastkem vybér z hroznt (cca 23 tis. hl).

Tab. 6.6. - Zat¥idéni vina dle jednotlivych druhi vinaFskych produktii v €R v roce 2013

druh vinarského produktu pocet vzorku mnozstvi (hl)
jakostni vino odrtdové 904 125 889
jakostni vino znamkové 27 555
jakostni vino s privlastkem kabinetni vino 277 10 133
jakostni vino s privlastkem pozdni sbér 2919 83 609
jakostni vino s privlastkem vybér z hrozni | 086 22 842
jakostni vino s privlastkem vybér z bobuli 63 | 297
jakostni vino s privlastkem vybér z cibéb 4 50
jakostni vino s privlastkem ledové vino 31 138
jakostni vino s privlastkem slamové vino 35 118
jakostni likérové vino 5 55
Ellglc‘:‘zi?i sumivé vino stanovené 24 279
péstitelsky sekt I 138
jakostni vino 3 49
vino 100 3447
Celkem 5 489 251 116

Zdroj: SZPI
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Graf &. 6.2. — ZatFidéni mnozstvi vzorki vina celkem dle kategorii v CR v roce 2013
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Graf €. 6.3. - Podil bilych odrud v zatFidovanych vinech v roce 2013
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Grafy & 6.3. a 6.4. znazoriuji podil jednotlivych bilych a modrych odrid u zatfidénych vin v CR
v roce 2013. Nejcastéji zatfidovanymi bilymi odridami byly: Rulandské sedé (10,58 %), Chardonnay
(10,46 %), Sauvignon (10,25 %), Ryzlink rynsky (9,73 %) a Veltlinské zelené (8,79 %). Nejcastéji
zatfid'ovanymi ¢ervenymi odridami byly: Frankovka (24,11 %), Svatovavrinecké (18,33 %), Zweigeltrebe
(15,33 %), Rulandské modré (12,95 %) a Modry Portugal (11,28 %).

Graf ¢. 6.4. - Podil modrych odrid v zatFidovanych razovych a ¢ervenych vinech v roce 2013
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Vysledky kontrol bezpecnosti, jakosti a falSovani vin

V roce 2013 zkontrolovala SZPI celkem | 134 vzorkd vina pri vyrobé a uvadéni vina do obéhu. Z tohoto
poctu byly v laboratorich SZPI provedeny rozbory u celkem | 077 vzorka.

Z pohledu zemé plvodu suroviny bylo zkontrolovino 450 vzork(i z Ceské republiky
a 659 zahranicnich vzorki (z toho z Evropského spolecenstvi se jednalo o 558 vzorkd, ze tretich zemi
o 101 vzorkd); u 25 vzorki nebyl plvod uveden.

Z pohledu producentské zemé bylo zkontrolovano 942 vzork( z Ceské republiky a 169 zahrani¢nich
vzorkl (z toho z Evropské unie se jednalo o 130 vzorkd, ze tretich zemi o 39 vzorku); u 23 vzorkd
nebyla zemé vyroby uvedena.

Sledované parametry u vina:

* bezpecnost: obsah alergenl - SO,, stopy mléka a vajec (kasein, lysozym, ovalbumin), obsah
konzervantu (kyselina sorbova, pripadné benzoova), obsah kontaminantl (pesticidy, tézké kovy,
mykotoxiny — ochratoxin A);

* jakost: obsah kyselin (celkové, tékavé), obsah extraktu (celkovy, bezcukerny), hustota, hustota
relativni, obsah cukru (invertni, redukujici, soucet glukéza, fruktéza) a obsah alkoholu (celkovy,
skutecny), barva, vuné, chut, vzhled a perleni vina;
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* falSovani: synteticka barviva, nespecifické antokyany, pridavek vody, plvod etanolu, etanol
z pridaného cukru, pridavek sacharézy, geograficky pivod hroznl pouzitych pro vyrobu vina,
exogenni CO2, pretlak v lahvi, pridavek syntetického glycerolu, kyseliny citronové a sladidel

* oznacovani.

V roce 2013 nevyhovélo jakostnim parametrim 155 vzorkd, bezpecnost byla porusena u 37 vzorkd
(oxid sificity, kyselina sorbova), falSovani bylo zjisténo u 121 vzorkd, oznacovani nevyhovélo u 99 vzorka,
tedy celkem bylo zjisténo 412 nevyhovujicich vzorki. Nékteré vzorky nevyhovély zaroven na bezpecnost
i jakost, falSovani ¢i oznadovani.

Na zakladé zjisténych nedostatkl byla kontrolovanym osobam uloZena opatreni dle §5 zakona €.146/2002
Sb., o statni zemédélské a potravinarské inspekci, ve znéni pozdéjSich predpist. Mezi uloZena opatreni
patrila napriklad nutnost aktualizace funkénosti systému HACCP u vyrobci v souladu s platnymi
pravnimi predpisy, zaslani kopie dokladli o ptvodu zbozi na vina odebrana ke kontrole jakosti a zdravotni
nezavadnosti na prislusny inspektorat, v nékterych pripadech pak doslo k zakazu prodeje, vyrazeni vina
z obéhu a k likvidaci nevyhovujicich sarzi.

V pripadech, kdy doslo k poruseni pravnich predpist, bylo s kontrolovanymi osobami nasledné zahdjeno
spravni fizeni. Pocet spravnich Fizeni za poslednich 5 let je uveden v tabulce €. 6.7.

Tab. &. 6.7.— Po&et spravnich Fizeni (SR) a celkova vy$e ulozenych pokut pfi vyrobé vina
a uvadéni vina a vinarskych produkti do obéhu v CR v letech 2009 - 2013

Spravni Fizeni (SR) vedena SZPI 2009 2010 2011 2012 2013
5 pocet SR 121 92 63 124 126
Pravomocné
ukoncena SR udélené pokuty
celkem (tis. K&) 717 4330 6270 6613 6271
pocet SR I 6 6 10 15
Neukonéena SR* udélené pokuty
celkem (tis. K&) 138 889 | 050 514 3178
pocet SR 3 0 2 9 6
SR v odvolini udélené pokuty
celkem (tis. K&) 22 0 | 750 553 | 245
Zdroj: SZPI,

Poznamka: * Neukonéena spravni Fizeni jsou ta, ktera ke dni zpracovani dat rozhodnuti nenabyla pravni moci.

Podrobnosti o rozborech kontrolovanych vin najdete v Pfiloze ¢. 10 (Pocet vzorkl dle jednotlivych
skupin vin a typu rozbort v obdobi 1.1.2013 — 31.12.2013) a v Priloze €. | | (Poéet vzorku dle mista
odbéru v jednotlivych skupinach vin za obdobi 1. 1.2013 —31.12.2013).

Akreditované laboratofe pro rozbory vina

Podle § 26 vinarského zakona ¢. 321/2004 Sb., provadéji rozbory vina pro Ucely zatridéni akreditované
laboratore akreditovanymi metodami, stanovenymi pro rozbory vina pravnimi predpisy. Seznam
akreditovanych laboratofi uvadi Cesky institut pro akreditace a je dostupny na internetovych strankach
tohoto institutu — www.cia.cz.
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Plocha vinic v EU a ve svété

Dle dat zverejnénych OIV (Organisation Internationale de la Vigne et du Vin) se na jare roku 2013
celosvétova plocha s révou vinnou stabilizovala na 7,436 mil. ha. Pro rok 2014 se vsak predpoklada nizsi
sklizen révy vinné, a to zejména diky nizké produkci na jizni polokouli.

Od doby, kdy doslo k ukonéeni programu EU, ktery reguloval produkéni potencial u vina prostrednictvim
prémiovych plateb pro vinohradnictvi dle narizeni Rady (EC) c. 479/2008 (program kluceni vinic),
mira poklesu ploch v EU vyrazné zpomalila. Ackoliv mezi lety 2011 a 2012 plocha vinic v EU poklesla
o 54 tis. ha, mezi lety 2012 a 2013 tento pokles Cinil uz jen 19 tis. ha. Celkova plocha vinic dokonce
vzrostla o 5 tis. ha ve §pané|sku, zatimco v ltalii, Francii a Portugalsku se zmensila o 6 — 7 tis. ha. Prehled
ploch vinic v EU v letech 2010 — 2013 je uveden v tabulce €.7.1.

Tabulka 7.1.- Ptehled ploch vinic v EU mezi lety 2010 a 2013 v tis. ha

tis. ha 2010 2011 2012 2013*
Spanélsko | 082 | 032 1018 | 023
Francie 818 806 800 794
Italie 795 776 759 752
Portugalsko 244 240 236 229
Rumunsko 204 204 2005 205
Recko 112 110 110 110
Némecko 102 102 102 102
Bulharsko 8l 83 78 78
Madarsko 68 65 64 63
Rakousko 47 46 44 44
EU-28 celkem 3 654 3 554 3 500 3 481

Zdroj: OlV — State of the vitiviniculture world market, kvéten 2014;
Poznamka: * jedna se o odhad

V tabulce ¢. 7.2. jsou uvedeny plochy vinic ve svété, a to opét v letech 2010 — 2013. Z prehledu je
patrné, ze mezi lety 2012 a 2013 doslo k mirnému nardstu ploch s vinicemi mimo EU (+ 19 tis. ha), coz
odrazi odlisny trend vyvoje oproti zemim EU.V Ciné a Jizni Africe (s vyjimkou Brazilie, ktera provadi
vyznamnou restrukturalizaci vinic) pokracoval narGst ploch s vinicemi.Tyto oblasti jsou hlavnimi centry
rastu vinohradnictvi ve svété.V Turecku byl oproti klesajicimu trendu v minulych letech pozorovan
narust ploch o 7 tis. ha. Naopak Australie zaznamenala pokles ploch jiz druhym rokem po sobé. Celkové
ve svété mimo Uzemi EU dosahly v roce 2013 plochy vinic 3,955 mil. ha.
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Tabulka 7.2. - Pfehled ploch vinic v EU mezi lety 2010 a 2013 v tis.ha

tis. ha 2010 2011 2012 2013%*
Cina 539 560 580 600
Turecko 514 508 497 504
USA 404 407 407 408
Argentina 217 218 221 224
Chile 200 200 205 207
Austrilie 171 170 162 158
Jizni Afrika 132 131 131 130
Brazilie 92 90 9l 87
Rusko 62 63 62 63
Novy Zéland 37 37 38 38
jiné asijské zemé 616 615 615 615
jiné africké zemé 237 242 239 239
jiné americké zemé 84 86 88 87
Celkem mimo EU 3933 3 955 3936 3 955
EU-28 celkem 3 654 3 554 3500 348l
Celkem svét 7 587 7509 7436 7436

Zdroj: OlV — State of the vitiviniculture world market, kvéten 2014;
Poznamka: * jedna se o odhad

Produkce vina v EU a ve svété

V roce 2013 dosahla produkce vina (vyjma mostu a stavy) ve svété 278,7 mil. hl, coz je o 24 mil. hl
vice nez v predchozim roce. Celkovy prehled produkce ve svété v letech 2009 — 2013 viz tabulka ¢.7.3.

Produkci vina v EU v roce 2013 Ize ohodnotit jako primérnou, blizici se hodnotim dosahovanym
v letech 2007 — 2009. Oproti velmi nizké produkci vina v roce 2012 — 146 mil. hl vzrostla produkce (bez
zapocteni mostu a Stavy) v roce 2013 o 12,5 % na 164,2 mil. hl.

Jedinou zemi EU, kde doslo k poklesu produkce vina oproti predchozimu roku, bylo Némecko, které
v roce 2013 zaznamenalo 8,3 mil. hl, coz je 0 8 % méné nez v roce 2012.V ostatnich zemich byl vyvoj
produkce stabilni ¢i rostouci.

Ve Spanélsku byla v roce 2013 dosazena rekordni sklizefi s produkci ve vy3i 52,5 mil. hl, coz vedlo
k tomu, Ze nebylo vinifikovino 7,9 mil. hl produkce oproti béznym 5 — 6 mil. hl. Spanélsko se se svymi
44,7 mil. hl vina stalo druhym nejvétsim svétovym producentem v roce 2013 po ltalii, ktera dosahla
produkce 45 mil. hl.Ve Francii byl zaznamenan pouze mirny narist produkce oproti velmi slabému roku
2012 (41,1 mil. hl),a to na 42 mil. hl.
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Za zminku stoji i vyznamny narust produkce vina v roce 2013 v Mad’arsku a to o 47 % oproti roku
2012, 2 Rumunsku o 29 %; nicméné je treba dodat, Ze data v roce 2012 odrazela extrémné nizkou
produkci, a aktualné zaznamenané hodnoty nedosahuji irovné z konce let 2000.

Co se tykd produkce vina ve svété, v hlavnich produkénich zemich jizni polokoule, USA a Ciné
doséhla v roce 2013 produkce vina (vyjma mostu a stavy) 79,3 mil. hl, coz je viditelny narudst (o 8 %)
oproti predchozimu roku.

Spojené staty americké zaznamenaly produkci vina ve vysi 22 mil. hl; k nardstu doslo zejména
v Kalifornii. Co se tyka Jizni Ameriky, v Chile opét dosahli rekordni produkce, a to ve vysi 12,8 mil. hl
(narust o 2 % oproti 2012), Argentina se vratila na Groven svého produkéniho potencialu, tj. z 11,8
mil. hl v roce 2012 na 15 mil. hl v roce 2013, Brazilie naopak zaznamenala pokles v produkci vina, a to
na 2,7 mil. hl, coz se blizi velmi nizké Grovni z roku 2009.

V Jizni Africe dosahla vinifikovana produkce velmi vysoké Urovné o vysi témér | | mil. hl, coz odpovida
4 % narustu oproti roku 2012.

V Australii produkce vina zustala v roce 2013 viceméné nezménéna na urovni 12,5 mil. hl, oproti tomu
produkce na Novém Zélandu pokorila novy rekord ve vysi 2,5 mil. hl (ve srovnani s predchozim, téz
rekordnim rokem na drovni 2,35 mil. hl).

V Ciné doslo v roce 2013 ke snizeni produkce vina o 15 %,a to na 11,7 mil. ha.

Tab. €. 7.3. - Vyvoj produkce vina (vyjma mostu a $t’avy) ve svété v letech 2009 - 2013

tis. hl 2009 2010 2011 2012 2013*
Italie 47314 48.525 42.772 43.816 44.900
Spanélsko 36.093 35353 33.397 31.123 44.729
Francie 46.269 44.381 50.764 41.059 42016
USA 21.965 20.887 19.187 20510 22.000
Argentina 12.135 16.250 15.473 11.778 14.984
Chile 10.093 8.844 10.464 12.554 12.800
Australie 11.784 11.420 11.180 12.315 12.456
Cina 12.800 13.000 13.200 13.816 [1.700
Jizni Afrika 9.986 9.327 9.725 10.550 10.972
Némecko 9.228 6.906 9.132 9.012 8.300
Portugalsko 5.868 7.133 5.610 6.308 6.740
Rumunsko 6.703 3.287 4.058 3.311 4276
Recko 3.366 2.950 2.750 3.115 3.700
Madarsko 3.198 1.762 2.750 1.776 2618
Novy Zéland 2.050 1.900 2.350 1.940 2.484
Rakousko 2.352 1.737 2814 2.125 2.354
Bulharsko 1.427 1.224 1.237 1.337 1.305
Celkem svét 272.217 264.495 267.413 254.671 278.600

Zdroj: OIV — State of the vitiviniculture world market, kvéten 2014 — zahrnuty jsou zemé, kde je rocni produkce vina vyssi nez | mil. hl;
Poznamka: * jedna se o odhad
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Spotieba vina v EU a ve svété

V roce 2013 mirné poklesla svétova spotreba vina na 238,7 mil. hl, tj. pokles o 2,5 mil. hl ve srovnani
s rokem 2012.Nicméné v dlouhodobém trendu, po krizi v roce 2008, Ize ohodnotit spotrebu v poslednich
letech jako stabilizovanou.Vyvoj spotreby vina ve svéteé viz graf €. 7.1.

NejvétSim spotrebitelem vina ve svété byly v roce 2013 Spojené staty americké, a to diky objemu
29,1 mil. hl spotfebovaného vina (bez vermutt a specialnich vin).

V EU pokracoval i v roce 2013 u tradicnich spotrebitelskych zemi vina klesajici trend ve spotrebé: ve
Francii o 2,1 mil. hl na 28,1 mil. hl, v Italii o 0,8 mil.hl na 21,7 mil. hl a ve §pané|sku 0 0,2 mil.hl na 9,1 mil.

hl. Portugalsko (4,5 mil. hl) aVelka Britanie (12,7 mil. hl) zaznamenali stabilni spotiebu; v Némecku doslo
k mirnému navyseni spotreby na 20,3 mil. hl.

Co se tyka Ciny, v roce 2013 byl zaznamenén konec rostouciho trendu ve spoti'ebé vina, ktery probihal
od zacatku let 2000, a odhadovana vyse spotreby byla 16,8 mil. hl, coz je 3,8 % pokles oproti roku 2012.

V zemich Jizni Ameriky — Argentina, Chile a Brazilie, stejné jako v Jizni Africe byl zaznamenan narust
spotreby vina v roce 2013,a to o | — 3 % oproti predchozimu roku.

Stabilni spotfeba vina byla hlaSena za Svycarska, Nového Zélandu a Madarska, pokles v Austrilii, ale
vyznamny narust spotreby v Rumunsku o 24 %, ackoliv celkova vyse spotreby je stale nizka (3,2 mil. hl).

Graf ¢. 7.1.-Vyvoj spotieby vina ve svété v letech 2000 - 2013
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Obchod s vinem v EU a ve svété

Svétovy obchod s vinem v roce 2013, co se objemu tyka, poklesl o 2,2 % na cca 98 mil. hl, ackoliv
diky rostoucim cenam bylo dosazeno celkové navySeni prijmi z tohoto obchodu, a to o I,5 %
na 25,7 mld. EUR. Relativné slaba sklizen na severni polokouli v roce 2012 vzbudila dojem nedostatku
vina, a tim se zvedly ceny na prumérnych 2,62 EUR/litr. Vyvoj svétového obchodu s vinem dle
obchodovaného mnozstvi a celkovych prijmu viz graf €.7.2.

Spojené staty americké se staly v roce 2013 nejvétsim mezinarodnim trhem s vinem ve svétg, co se tyka
obchodovaného mnozstvi.

Graf ¢.7.2.-Vyvoj svétového obchodu s vinem v letech 2000 - 2013
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Zdroj: OlV — State of the vitiviniculture world market, kvéten 2014

Lahvové vino zlstalo i v roce 2013 nadile dominantnim obchodnim vinarfskym artiklem — 71,2 % dle
prijmd z obchodu a 55 % dle obchodovaného mnozstvi. Perlivé a Sumivé vino tvorilo 17 % prijmu
z celosvétového obchodu, ackoliv zaroven predstavovalo pouze 6,6 % z obchodovaného mnozstvi.
Prehled celosvétového obchodu s vinem dle typu produktu, vyjadfeny v obchodovaném mnozstvi
a prijmech z obchodu viz tabulka ¢.7.4.
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Tab. €. 7.4. - Svétovy obchod s vinem dle typu produktu - vyjadieno v obchodovaném
mnozstvi a prijmech z obchodu

2012 2013
dle pFijmu z obchodu
mil. EUR % mil. EUR %
perlivé a Sumivé vino 4.331,8 17,1 4.373,7 17,0
lahvové vino 18.172,5 71,8 18.290, | 71,2
vino v nadobach nad 2 | 2.812,7 Il 3.011,2 11,7
vino celkem 25.317,0 X 25.674,9 X
most 95,6 X 90,3 X
vino + most celkem 25.412,6 X 25.765,2 X
2012 2013
dle obchodovatelného mnozstvi
mil. hl % mil. hl %
perlivé a Sumivé vino 6,28 6,3 6,50 6,6
lahvové vino 56,28 56,3 54,26 55,5
vino v nadobach nad 2 | 37,49 37,5 37,10 37,9
vino celkem 100,05 X 97,85 X
most 0,9 X 0,67 X
vino + most celkem 100,94 X 98,52 X

Zdroj: OlV — State of the vitiviniculture world market, kvéten 2014

Dalsi informace, tykajici se svétového obchodu s vinem, jsou dohledatelné na strankach OIV:
http://lwww.oiv.int/oiv/icms/index.

Regulace obchodu s vinem v EU a vnéjsi obchodni politika

V ramci spoleéného trhu EU nejsou pro pohyb zbozi uvnitf unie stanovena zadna cla ani kvoty.
Pro dovozy ze zemi, které nejsou soucasti EU, plati spolecny celni sazebnik.Vzhledem k neexistenci
hraniénich kontrol a celniho rizeni mezi staty EU byla zakotvena povinnost evidovat danové a statistické
Udaje. Neplnéni téchto povinnosti je sankcionovano. Statistikou vnitFniho obchodu se zabyva
systém INTRASTAT. Bliz3i informace jsou mj. k dispozici na strankich Ceského statistického uradu:
http://lwww.czso.cz/csu/redakce.nsfli/intrastat_new.

Povinnost vykazovat mésicné statistické (idaje ma kazdy podnikatel v obdobi 12 mésic, jehoz hodnota
zbozi presahne pri dodani nebo odeslani do jiné zemé EU hodnotu nebo pri odebrani (pfijeti) zbozi z jiné
clenské zemé vysi 8 mil. KE. Povinnost vykazovat data pro INTRASTAT vsak nevznika a zpravodajskou
jednotkou se nestava osoba, ktera nema povinnost podavat priznani k DPH.
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Komunitarni predpisy pro oblast obchodu s vinem (pro oblast spotiebni dané)

Narizeni Komise (ES) ¢. 684/2009, ze dne 24. cervence 2009, kterym se provadi smérnice Rady
2008/ 18/ES, pokud jde o elektronické postupy pro prepravu zbozi podléhajiciho spotrebni dani v rezimu
s podminénym osvobozenim od spotrebni dané

Narizeni Komise (EHS) ¢. 3649/1992, o zjednoduseném privodnim dokladu pro pohyb vyrobkd
podléhajicich spotiebni dani, které byly propustény pro domaci spotrebu v odesilajicim clenském staté,
uvniti* Spolecenstvi

Narodni legislativa vztahujici se k problematice obchodu
Zakon €. 13/1993 Sb., celni zikon, ve znéni pozdéjsich predpisu
Zakon &. 17/2012 Sb., o Celni spravé Ceské republiky, ve znéni pozdéjsich predpist

Vyhlaska €. 201/2005 Sb., o statistice vyvazeného a dovazeného zbozi a zplsobu sdélovani udaju
o obchodu mezi Ceskou republikou a ostatnimi Elenskymi staty Evropského spolecenstvi, ve znéni
pozdéjsich predpist

Zakon €.235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty, ve znéni pozdéjsich predpist

Zakon €.353/2003 Sb., o spotrebnich danich, ve znéni pozdéjSich predpisu

Zakon ¢.354/2003 Sb., kterym se méni nékteré zakony v souvislosti s prijetim zakona o spotrebnich
danich, ve znéni pozdéjsich predpist

Z3akon ¢€.479/2003 Sb., kterym se méni zakon €.218/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech a o zméné
nékterych souvisejicich zakonl (rozpoctova pravidla), ve znéni pozdéjsich predpisu,

Zakon €.337/1992 Sb., o spravé dani a poplatkd, ve znéni pozdéjSich predpis(, a zakon ¢€.353/2003 Sb.,
o spotrebnich danich, ve znéni pozdéjsich predpist

Zakon ¢€.280/2009 Sb., dariovy rad, ve znéni pozdéjsich predpisu
Zakon €.513/1991 Sb., obchodni zakonik, ve znéni pozdéjSich predpisu

Celni unie a vnéjsi obchodni politika EU

EU je celni unii vytvorenou v souladu s pravidly WTO, jejiz hlavni snahou je reciprocni odstranovani
prekazek obchodu a pomoc nejchudsim zemim svéta. EU ma spoleény celni kodex a spolecny celni
sazebnik, ktery je schvalovan kazdorocné v Fijnu a uverejinovan v Urednim véstniku EU.

Evropsky celni sazebnik je v podobé Integrovaného tarifu Evropského spolecenstvi (TARIC) vydavan
pro dovozce i vyvozce. TARIC je k dispozici na strankach:

http://lec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/customs_
tariffindex_en.htm

nebo na strankach Celni spravy CR: http://www.celnisprava.cz/cz/Stranky/default.aspx.

TARIC je jednou roéné vydavan v Urednim véstniku. Ceska verze TARICu, doplnéna Celni spravou
o narodni opatreni (sazby dané z pridané hodnoty, spotiebnich dani a néktera dalsi netarifni opatreni),
je vydavana pod nazvem Elektronicky cesky integrovany tarif:

http://lwww.celnisprava.cz/cz/clo/problematika-taricu/ecit/Stranky/default.aspx.
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P¥iloha &. | — Poéasi v roce 2013 (zpracovano dle adaja CHMU)

Rok 2013 byl v CR celkové teplotné nadnormalni, primérna roéni teplota byla 7,9 °C, coz je 0 0,4 °C
vyssi nez dlouhodoby pramér teplot, ktery je 7,5 °C (za obdobi 1961-1990). Nadprimérné teploty byly
v roce 2013 dosazeny celkem u osmi mésicQ.

Srazkové byl rok témé¥ normalni, spadlo 108 % srazek, tj. o 53 mm vice nez je dlouhodoby srazkovy
prumér. Rozlozeni srazek béhem roku bylo nerovhomérné, prvni polovina roku byla na srazky bohatsi.
Nejvice srazek spadlo v ¢ervnu (v priméru 146 mm, coz bylo 173 % dlouhodobého mési¢niho normalu
srazek), silné nadnormalni srazky byly rovnéz v lednu, Unoru, kvétnu a v zafi, vyssi srazky byly také
v srpnu a v Fijnu, ale v téchto mésicich Uhrny srazek pouze mirné presahly dlouhodoby srazkovy
prumér za referencni obdobi 1961—-1990. Nejméné srazek spadlo v ¢ervenci (43 %, tj. 34 mm) a potom
v prosinci (40 % dlouhodobého mési¢niho normalu, tj. v pruméru |9 mm). Nejvétsi odchylka teplot
oproti dlouhodobému normalu byla dosazena v mésici lednu, v letnich mésicich cervenci a v srpnu
a dale v prosinci.

Prvni polovina roku s cetnou oblacnosti a vysokymi srazkami byla opét chuda na slunecni svit.
Sluneéni svit dosahl pouze 604 hodin, to je 75 % hodnoty dlouhodobého normalu, ktery je 803 hodin,
zvlasté v mésicich lednu a Gnoru byl slunecni svit silné podnormalni.

Leden byl teplotné nadnormalni, primérna teplota byla -1,8 °C, coz je 1,0 °C nad dlouhodobym
normalem (-2,8 °C) a srazkové byl silné nadnormalni, v priméru spadlo 61 mm srazek, tedy témér
o polovinu vice (145 %) oproti dlouhodobému normalu, ktery je 42 mm. Po teplé prvni dekadé
s vydatnymi srazkami nasledovalo ve druhé lednové dekadé ochlazeni doprovazené snéhovymi srazkami.

Unor byl naopak teplotné témér normalni,primérna teplota byla - 1,4 °C,coz je -0,3 °C pod dlouhodobym
normalem (-1,1 °C), srazkové byl opét silné nadnormalni s 5| mm srazek, tedy 134 % srazek oproti
normalu (38 mm). Intenzivni snéhové srazky byly predevsim pocatkem druhé dekady Unora.

Brezen byl tedy teplotné silné podnormalni, primérna teplota byla pouze -0,7 °C, coz je -3,2 °C pod
dlouhodobym teplotnim normalem (2,5 °C), po velmi teplé prvni dekddé mésice nasledovaly Ctyri tydny
velmi chladného pocasi, koncem mésice padaly snéhové srazky i v nizSich polohach a dokonce bylo
podruhé dosazeno maximalni vysky snéhové pokryvky za zimni obdobi. Silné mrazy byly predevsim
koncem druhé a zacatkem treti dekady brezna. Srazkové byl brezen podnormalni, spadlo v priméru
36 mm srazek, coz je 89 % dlouhodobého normalu (40 mm).

Duben byl teplotné mirné nadnormalni, primérna teplota byla 8,1 °C, coz je 0,8 °C nad dlouhodobym
normalem (7,3 °C) a srazkové silné podnormalni, spadlo v priméru pouze 26 mm srazek, coz je pouze
o néco vice nez polovina (56 %) mési¢niho normalu, ktery je 47 mm. Poéatek mésice byl jesté velmi
chladny, ale nasledovalo vyrazné otepleni a nastup jara byl velmi rychly, koncem prvni dekady jiz byly na
nékterych lokalitach prvni bourky doprovazené krupobitim a koncem druhé dekady jiz byly témér na
celém Uzemi zaznamenany letni dny s teplotami nad 20 °C.

Kvéten byl teplotné témér normalni, prumérna teplota byla 12,0 °C, coz je 0,3 °C pod dlouhodobym
normalem (12,3 °C) a srazkové silné nadnormalni, spadlo v praméru | I3 mm srazek, coz je o polovinu
vétsi mnozstvi srazek (152 %) nez dlouhodoby normal, ktery je 74 mm. Na nékterych lokalitaich byly
zaznamenany srazky dokonce po dobu vice nez 20 dni mésice. Intenzivni srazky byly predevsim pocatkem
meésice a na konci treti dekady, kdy uhrny srazek na mnoha lokalitach dosahly nebo presahly 40 mm za
24 hodin.Vysoké nasyceni pid koncem kvétna bylo jednou z pri¢in povodni, které nasledovaly v ¢ervnu.

Cerven byl teplotné mirné nadnormalni, primérna teplota byla 15,9 °C, coz je 0,4 °C nad dlouhodobym
normalem (15,5 °C) a srazkové opét silné nadnormalni, spadlo v priméru 146 mm, coz je 174 %
dlouhodobého normalu (84 mm). Obdobi intenzivnich srazek probihala i béhem cervna a to v nékolika
vinach, prvni trvala do poloviny prvni dekady, kdy na nékterych lokalitach spadlo vice nez 100 mm
srazek, dalSi vina srazek probéhla koncem prvni a pocatkem druhé dekady a treti v poloviné treti dekady.
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Povodné zasahly predevsim zapad Ceské republiky — izemi viech kraji Cech a asteéné kraj Vyso€ina.
Na Moravé byly srazky rovnéz nadnormalni, ale ohrozena zvySenym pritokem reky Dyje byla pouze
oblast povodi pri hranicich s Rakouskem.

Cervenec byl teplotné siln& nadnormalni, pramérna teplota byla 19,4 °C,coz je 2,5 °C nad dlouhodobym
normalem (16,9 °C),srazkové byl mésic naopak silné podnormalni,naprselo v priméru 34 mm srazek, tedy
43 % dlouhodobého normalu (79 mm). Koncem treti dekady bylo velmi teplé obdobi s nadprimérnymi
teplotami vétsimi nez 30 °C. Vinu teplého pocasi ukoncilo obdobi intenzivnich bourek, doprovazenych
opét extrémnimi lokalnimi srazkami nad 100 mm.

Srpen byl teplotné nadnormalni, primérna teplota byla 17,7 °C, coz je 1,3 °C nad dlouhodobym
normalem za obdobi let 1961-1990 (16,4 °C) a srazkove byl témér normalni, spadlo 85 mm srazek, coz
prredstavuje 109 % normalu (78 mm).Velmi teplé obdobi probihalo na Gizemi celé CR (na Moravé byla
dokonce dosazena historicka teplotni maxima), po témér celou prvni dekadu, s vyjimkou pocatku, kdy
béhem silnych bourek lokalné spadlo vysoké mnozstvi srazek (okolo 50 mm), a trvalo az do poloviny
druhé srpnové dekady. K intenzivnéjSim srazkam, doprovazenymi lokalnimi bourkami, privalovymi desti,
krupobitim a narazovym vétrem dochazelo i koncem prvni, druhé a v poloviné treti srpnové dekady.

ZaFi bylo teplotné podnormalni.Primérna teplota byla | 1,8 °C,to je 1,0 °C pod dlouhodobym teplotnim
normalem (12,8 °C). Srazkové byl mésic nadnormalni, spadlo v priméru 76 mm srazek, tedy o 24 mm
vice nez normal (52 mm), coz predstavuje 146 % dlouhodobého normalu srazek. Koncem prvni dekady
zari nastalo vyrazné ochlazeni, po kterém nasledovalo v dalSich dvou dekadach zari obdobi s cetnymi
srazkami. Koncem meésice jiz byly zaznamenany celodenni mrazy na celém Uzemi.

Rijen byl teplotn& nadnormalni, pramérna mésiéni teplota byla 9 °C, tedy 1,0 °C nad dlouhodobym
teplotnim normalem (8,0 °C ). Srazkové byl fijen normalni, naprselo v priméru 45 mm srazek, coz
predstavuje 107 % dlouhodobého srazkového normalu (42 mm). Koncem mésice byly dokonce jesté
dosazeny letni teploty. Priznivé teplé pocasi béhem mésice Fijna, s dostatecnym mnozstvim sluneéniho
svitu, umoznilo dozrani odrid pozdnich odrid révy.

Listopad byl teplotné nadnormalni, primérna teplota byla 4,1 °C, coz je 1,4 °C nad dlouhodobym
normalem (2,7 °C). Srazkové byl listopad podnormalni,v priméru spadlo 37 mm srazek, tedy tfi ctvrtiny
mnozstvi srazek (75 %) oproti dlouhodobému normalu, ktery je 49 mm.Teplé pocasi trvalo jesté témér
celou prvni dekadu mésice, koncem prvni dekady vsak jiz zacalo snézit a snéhova pokryvka pretrvala po
celou druhou dekadu. Dalsi obdobi snéhovych srazek probihalo ve treti dekadé mésice a trvalo az do
pocatku nasledujiciho mésice.

Prosinec byl teplotné silné nadnormalni, primérna teplota byla 1,2 °C, coz je 2,2 °C nad dlouhodobym
normalem (-1,0 °C) a srazkové byl silné podnormalni, spadlo v priméru pouze |9 mm srazek, coz je
pouze 40 % dlouhodobého mésicniho normalu, ktery je 48 mm. Srazkové nejbohatsi byla prvni dekada.
Ve druhé dekadé prosince se vyrazné oteplilo, na nékterych lokalitich dosahovaly teploty 10 °C a vice,
nasledovalo mirné ochlazeni a koncem treti dekady teploty nastalo opét otepleni a teploty dokonce
prekrocily |5 °C. Slaba snéhova pokryvka zlstala zachovana pouze v nejvyssich polohach pohraniénich
hor.
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P¥iloha &.5 — 100 nejvétsich vina¥skych obciv CR k 31.12.2014

Vinarska obec

|.Velké Bilovice
2.Valtice

3. Cejkovice

4. Mikulov

5. Dolni Dunajovice
6. Novosedly
7.Velké Pavlovice
8.Vrbovec

9. Muténice

10. Kobyli

I 1. Blatnice pod
Sv.Antoninkem

[2. Hustopece
I3.Perna

14. Pavlov

I5. Rakvice

16. Sedlec

I 7. Dolni Kounice
I8. Prusanky

19. Zajeci

20. Némcicky

21. Popice

22. Brod nad Dyji
23. Hovorany

24. Znojmo

25. Boretice

26. Horni Véstonice
27. Hnanice

28. Bzenec

29. Pritluky
30.Vrbice

31. Lipov

32. Moravska
Nova Ves

33. Hostéradice

34. Bozice

Plocha osazenych
vinic (ha)

719,05
551,46
526,39
441,95
440,01
438,11
360,04
313,45
307,45
278,49

263,52

254,95
251,86
209,08
205,96
202,55
200,17
194,14
193,09
185,51
183,19
180,80
178,71
176,93
170,67
169,43
168,44
163,92
162,79
149,31
146,54

142,03

139,82
136,48

Celkova plocha
vinic (ha)

724,07
551,53
530,16
442,00
440,21
438,39
362,20
313,45
311,22
279,06

264,69

255,14
252,08
210,49
207,17
202,55
200,17
194,53
193,39
186,18
183,19
180,91
181,31
176,93
171,11
170,79
168,44
163,92
163,47
150,70
146,83

142,50

139,82
136,48

Pocet péstitelt

| 006
199
694
292
367
90
614
73
987
510

360

294
108
115
456

27
176
364
201
308
166
118
394
144
238

68

21
333
177
276
108

334

PRILOHY

Vinarska
podoblast

Velkopavlovicka
Mikulovska
Velkopavlovicka
Mikulovska
Mikulovska
Mikulovska
Velkopavlovicka
Znojemska
Slovacka

Velkopavlovicka
Slovacka

Velkopavlovicka
Mikulovska
Mikulovska
Velkopavlovicka
Mikulovska
Znojemska
Slovacka
Velkopavlovicka
Velkopavlovicka
Mikulovska
Mikulovska
Slovacka
Znojemska
Velkopavlovicka
Mikulovska
Znojemska
Slovacka
Velkopavlovicka
Velkopavlovicka

Slovacka
Slovacka

Znojemska

Znojemska
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Vinarska obec

35. Klobouky u Brna
36. Damborice

37. Strachotin

38. Hrusky

39. Starovicky

40. Novy Prerov

4. Moravsky Zizkov
42. Polesovice

43. Starovice

44. Brezi

45. Hlohovec

46. Brumovice

47. Josefov

48. Bulhary

49. Straznice

50. Nosislav
51.Bavory

52. Lednice

53. Milovice

54. Mélnik

55. Dolni Bojanovice
56. Pravlov

57. Miroslav

58. Jezerany
-Marsovice

59. Klentnice
60. Drnholec
61.Tasovice
62. Sanov

63. Zabcice
64.Tvrdonice
65.Vracov
66.Slup

67. Sardice
68. Ivan

69. Borotice

Plocha osazenych
vinic (ha)

132,01
125,68
125,12
122,89
122,32
120,26
119,45
117,47
116,63
116,13
115,46
114,55
109,08
109,06
109,01
106,27
105,11
103,67
102,46
102,07
101,09

98,33

97,04

93,97

92,12
89,46
89,36
88,80
87,73
86,90
86,14
82,11
8,11
79,76
79,33

Celkova plocha
vinic (ha)

132,01
125,99
125,12
123,45
122,34
120,26
119,77
118,16
116,63
116,44
[15,46
114,59
109,19
109,06
109,14
107,17
105,11
103,67
102,48
104,00
101,35

99,04

97,04

93,97

92,12
89,46
89,37
88,80
87,73
86,98
86,14
85,38
81,78
79,76
79,33

Pocet péstitelt
239
70
141
200
100
28
215
92
49
184
139
255
127
28
396
87
46
44
36
28
306
13
34

27
97
I5

18
166
154

192
26

Vinarska
podoblast

Velkopavlovicka
Slovacka
Mikulovska
Slovacka
Velkopavlovicka
Mikulovska
Velkopavlovicka
Slovacka
Velkopavlovicka
Mikulovska
Mikulovska
Velkopavlovicka
Slovacka
Mikulovska
Slovacka
Velkopavlovicka
Mikulovska
Mikulovska
Mikulovska
Mélnicka
Slovacka
Znojemska

Znojemska
Znojemska

Mikulovska
Mikulovska
Znojemska
Znojemska
Velkopavlovicka
Slovacka
Slovacka
Znojemska
Slovacka
Mikulovska

Znojemska



Vinarska obec

70.Vnorovy
71.Olbramovice
72. Orechov

73. Kyjov

74. Pasohlavky
75. Hysly
76.Hradek

77.Horni
Dunajovice

78. Krumvir
79.Troskotovice

80. Nechvalin
81.Tésany

82. Satov

83. Jevisovka

84. Cejc

85. Dobré Pole

86. Stary Poddvorov
87. Horni Bojanovice

88. Blucina

89. Novy Saldorf-
-Sedlesovice

90. Ratiskovice

91. DolniVéstonice
92. Most

93. Petrov
94.Tynec

95. Strachotice

96. Havraniky

97. Kostice

98. Dyjakovicky
99.Velké Némcice

100. Borsice

Zdroj: UKZUZ

Plocha osazenych
vinic (ha)

75,98
75,36
74,56
74,33
72,29
70,99
70,51

6791

67,34
67,12
66,84
65,88
65,14
64,98
64,76
64,49
64,01
62,67
62,52

62,11

61,57
59,73
59,42
54,55
53,69
53,55
53,54
53,18
52,78
51,65
50,12

Celkova plocha
vinic (ha)

75,98
75,41
78,55
74,78
72,29
70,99
70,51

67,91

67,40
67,12
66,84
65,88
65,16
64,98
65,05
64,49
65,48
63,02
64,36

62,34

61,96
59,73
59,42
54,64
53,74
53,55
53,54
53,26
52,78
51,83
50,12

Pocet péstitelt

42

16

8
I15

64

37

40

181
50
232
129
47

39

212
49

90
108

38
143

95
28

PRILOHY

Vinarska
podoblast

Slovacka
Znojemska
Slovacka
Slovacka
Mikulovska
Slovacka

Znojemska
Znojemska

Velkopavlovicka
Znojemska
Slovacka
Velkopavlovicka
Znojemska
Mikulovska
Slovacka
Mikulovska
Slovacka
Velkopavlovicka

Velkopavlovicka
Znojemska

Slovacka
Mikulovska
Litoméricka
Slovacka
Slovacka
Znojemska
Znojemska
Slovacka
Znojemska
Velkopavlovicka

Slovacka
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Priloha €. 8 — Seznam odrid révy vinné zapsanych ve Statni odridové knize k 31.12.2013

mostové bilé
Aurelius

Auxerrois

Dévin

Erilon

Florianka
Hibernal
Chardonnay
Irsai Oliver
Kerner
Lena

Malverina

Miller Thurgau
(syn.: Rivaner)

Muskat moravsky

Muskat Ottonel
(syn.: Muscat Ottonel)

Neuburskeé
(syn.: Neuburger)

Palava

Rinot

Rulandske bilé
(syn.: Pinot blanc)
Rulandské sedé
(syn.: Pinot gris)

Ryzlink rynsky (syn.:
Rheinriesling, Riesling)

Ryzlink vlassky
(syn.: Welschriesling)

Sauvignon
(syn.: Sauvignon blanc)

Odridy zapsané ve Statni odridové knize CR - k 31.12.2013

rok zapisu
1983

2004

1998

2011

2010
2004
1987
1972
2001
2001
2001
1941

1987

1952

1941
1977
2008
1941

1941

1941

1941

1952

mostové modré
Acolon
Agni

Alibernet

André

Ariana
Blauburger
Cabernet Cortis

Cabernet Dorsa

Cabernet
Moravia

Cabernet Sauvignon
Cerason
Domina

Dornfelder

Frankovka

(syn.:

Lemberger, Blaufran-
kisch)

Fratava
Jakubskeé
Kofranka
Laurot

Merlot

Modry Portugal (syn.:

Blauer Portugieser,
Portugieser Blau)

Nativa

Neronet

rok zapisu
2011

2001

1975

1980

2001
2011
2013
2011
2001
1980
2008
2004

2004

1941

2008
2011
2011
2004

2001

1941

2010

1991

stolni odridy
Arkadia

Diamant
Chrupka bila

(syn.:
Chasselas blanc)

Chrupka cervena
(syn.:

Chasselas rouge)
Julski biser
Olsava

Panonia Kincse

Pola

Vitra

rok zapisu
2001

1998

1941

1941

1972
1988
1980
2001

1993



mostové bilé

Savilon

Sylvanské zelené
(syn.: Sylvanskeé,
Griner Silvaner)

Tramin cerveny
syn.:Tramin,
Gewiirztraminer)

Tristar

PRILOHY 55

Odridy zapsané ve Statni odridové knize €R - k 31.12.2013

rok zapisu

2010

1941

1941

2013

Veltlinské cervené rané

(syn.: Malvasier,
Malvasia)

Veltlinské zelené

(syn.: Griiner Veltliner)

Veritas
Vesna
Vrboska

Zdroj: UKZUZ

1952

1941

2001

2012

2004

mostové modré

Rubinet
Rulandské

modré (syn.: Pinot
noir)

Sevar

Svatovavrinecké (syn.:

Saint
Laurent)

Zweigeltrebe

rok zapisu

2005

1941

2008

1941

1980

podnozové
odrudy
Amos

B.x R. 125 AA

B.x R.
Craciunel 2

B.x R. Kober 5BB

B.x R.SO-4

B.x R.Teleki 5C

LE - K/I

rok zapisu

1990

1979

1979

1979

1979

1979

1979
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Priloha €. 12 — Kontakty

Ministerstvo zemeédélstvi

Tésnov 17,
110 00 Praha I
datova schranka: yphaax8

PRILOHY 59

e-mail: info@mze.cz
tel.:221 811 111
fax: 224 810 478

www.eagri.cz; www.zatridenivina.cz; www.puvodvina.cz

oddéleni pro vino:

Ing. Antonin Kralicek, vedouci
tel.:221 812 104
e-mail: antonin.kralicek@mze.cz

Ing. Simona Hrabétova
tel.: 221 812 354
e-mail: simona.hrabetova@mze.cz

Bc. David Filip M.A.
tel.: 221 812 095
e-mail: david.filip@mze.cz

Ing. Klara Petraskova
tel.: 221 812 527
e-mail: klara.petraskova@mze.cz

oddéleni pro vino — Uherské Hradisté:
Protzkarova | 180,
686 01 Uherské Hradisté

Ing. Lenka Bublikova
tel.: 724 740 780
e-mail: lenka.bublikova@mze.cz

Ustiedni kontrolni a zkuebni Gstav zemédélsky

Hroznova 2,
656 06 Brno
datova schranka: ugbaiq7

www.ukzuz.cz

sekce rostlinné vyroby:
Ing. Jifi Urban

tel.: 543 548 210

e-mail: jiri.urban@ukzuz.cz

oddéleni registru vinic:

Ing. Rostislav Gruna
tel.:515304 111

e-mail: rostislav.gruna@ukzuz.cz

Statni zemédélska a potravinarska inspekce

Kvétna |5,
603 00 Brno
datova schranka: avraiqg

WWW.SZpi.gov.CZ

odbor kontroly, laboratofi a certifikace:
Ing. Jindrich Pokora, reditel

tel.: 543 540 21|

e-mail: sekret.oklc@szpi.gov.cz

e-mail: podatelna@ukzuz.cz
tel.: 543 548 | | |
fax: 543 211 148

oddéleni trvalych kultur:
Ing. Michal Kurka

tel.: 543 548 230

e-mail: michal.kurka@ukzuz.cz

oddéleni vinohradnictvi:

Ing. Ivana Ludvikova

tel:515 304 123

e-mail: ivana.ludvikova@ukzuz.cz

e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz
tel.: 543 540 |11
fax: 543 540 202

Komise pro zatfid’'ovani vin SZPI:
Ing. Bronislav Pavelka

tel.: 542 426 704

e-mail: bronislav.pavelka@szpi.gov.cz

Ing. Hana Tesarova
tel.: 542 426 713
e-mail: hana.tesarova@szpi.gov.cz



60

Statni zemédélsky intervencni fond

Ve Smeckach 33,
11000 Praha |
datova schranka: jn2aiqd

www.szif.cz

vyvozni nahrady:
Ing. Roman Blinka

tel.:222 871 766
e-mail: Roman.Blinka@szif.cz

trini informaéni systém CR:
Ing. Jiri Ocenasek

tel.: 222 871 849

e-mail: Jiri.Ocenasek@szif.cz

restruktural. a pfeména vinic, investice:

Ing. Pavla Gaszczykova
tel.: 541 614 158
e-mail: Pavla.Gaszczykova@szif.cz

Ing. Zdenék Reza¢
tel.: 541 614 141
e-mail: Zdenek.Rezac@szif.cz

Ing. Kamila Stankova
tel.:541 614 141
e-mail: Kamila.Stankova@szif.cz

Ustav zemédélské ekonomiky a informaci

Manesova 75,
120 56 Praha 2
datova schranka: v4gdarq

e-mail: info@szif.cz
tel.: 222 871 620
fax:222 871 765

odbor PP a environmentalnich podpor:
Ing. Josef Miskovsky

tel.: 222 871 708

e-mail: Josef.Miskovsky@szif.cz

Ing. Tomas Kavan
tel.: 222 871 303
e-mail: Tomas.Kavan@szif.cz

Ing. Zuzana Pecivova
tel.: 222 871 304
e-mail: Zuzana.Pecivova@szif.cz

Ing. Jan Borsky
tel.: 222 871 847
e-mail: Jan.Borsky@szif.cz

sprava zaruk:

Ing. Sona Zahradnikova

tel.: 222 871 453

e-mail: Sona.Zahradnikova@szif.cz

tel.: 222 000 222
fax:222 725 450

www.uzei.cz; www.knihovnasvehly.cz/infopult-zadani-dotazu/

Ing. Ivana Souckova
tel.: 222 000 315
e-mail: souckova.ivana@uzei.cz



PRILOHY

Ing. Pavel Krska Ing. Marek Babisz
tel./fax: 519 352 072 tel.: 519 352 072
e-mail: narodni@pvinarskecentrum.cz e-mail: marek.babisz@yvinarskecentrum.cz

Ing. Jaroslav Machovec, reditel Ing. Pavel Veéera, projektovy manazer
tel.: 541 652 478 tel.: 541 652 479
e-mail: machovec@yvinarskyfond.cz e-mail: vecera@yvinarskyfond.cz



Dalsi zdroje informaci
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